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Ilgai ruošta ir laukta Pary
žiaus konferencija, kuri gegu
žio 16 d. turėjo prasidėti, dar tą 
pačią dieną dėl Chruščiovo kal
tinimų buvo užbaigta, nežiūrint 
visų kitų trijų: Eisenhoverio, 
De Gaullio ir Mac Millan pas
tangų konferenciją išgelbėti. 
Chruščiovas grieštai pastatė rei
kalavimą, kad Eisenhoveris at
siprašytų dėl pašautojo gegužio 
1 d. amer. lėktuvo netoli Sverd-
lovsko ir nubaustų kaltininkus.' ti viršūnių konferencijos”. Tuo rėš, tai pamatysime netolimoje 

De Gaulle ir Mac Millan dėjo pačiu komunikate išreiškiama ■ ateityje. Viena jau dabar yra 
visas pastangas Chruščiovą “nu- ¡ viltis, kad “tarptautinės proble- 1 aišku, kad Vokietijos sujungi- 
raminti”, bet jiems nepavyko: i mos privalo būti išspręstos ir ¡ mas tuomi bus “palaidotas”, be 
Chruščiovas daugiau konferen- tai ne su jėga, arba grąsinimais, i to Berlynas atidarus labai dide- 
cijoje nebedalyvavo. Gegužio 17 , bet taikingomis priemonėmis ir liame akligatvyje, iš kurio bus 
d. popietėje De Gaulle bandė susitarimų keliu”. Į sunku beišbrįsti.

ARGENTINO
53 MILIJARDAI PEZŲ KELIŲ 

STATYBAI
Argentinos Vyriausybė nutarė 

pastatyti du pagrind’nius kelius, ku
riems paskirta iš YPF fondo 53 mi-

Mg?-.'

Žemės Ūkio Banko Rūmai Kaune

PASAULIO ŽINIOS
SUKILIMAI VERGŲ STOVYKLOSE 

Rusų dienraščio 1959 m. XII 26 
d. "Novoje Russkoje SIovo”, išei
nančio New Yorke, redaktorius M. 
Veinbaum’as rinko žinias apie suki
limus vergų stovyklose iš vieno grį
žusio į Vak. Vokietijų vokiečio, ku
rio pavardės neišduoda. Apie tuos 
konclagerių sukilimus buvo “Drau
ge” rašyta; gal būt, pasiremiant to 
paties vokiečio informacijomis. 
Veinbaumo straipsnyje paskelbta šis 
tas ir apie lietuvius, būtent: med. 
gyd. Šimkūnas, atlikęs 10 metų 
bausmę konclageryjė, išleistas į 
laisvų gyvenimų Kamšoje (USSR), 
Abezio kaime; jis dirbęs gydytojo 
darbų. Vokietis gerai pažinę profe
sorių žvyronų, nes dirbę su juo 
vienojo brigadoje, žvyrono plaučiai 
buvo netvarkoje ir jis dažnai sirg- 
davęe Jis sutikęs ten tūkstančius 
lietuvių i: įvairių luomų. Jis bu
vęs keliuose dideliuose konclae.e- 
riuose. Viename konclageryje var
gęs kartu su Vysk. T. Matulioniu, 
kurį Veinbaumas vadina vysk. Ma- 
tušoniu. J. Gs.

• Nasser vyks pas Titų. — Jung
tinės Arabijos Respublikos preziden
tas Gamal Abdul Nasser birželio mė
nesį atvyks Į Belgradu į svečius pas 
Josip Broz Tito. Paskutinį kartų Na
sser pas Tito lankėsi 1958 metais.

• Perkūnas trenkė į fudbolo žiū
rovus. Paragvajuje netoli Asuncion 
fudbolo rungtynių metu užėjus lie
tui, žiūrovai subėgo Į šalia esančių 
atvirų pastogę, j kurių trenkė per

padėtį kaip nors pataisyti, bet 
Chruščiovas buvo išvykęs iš Pa
ryžiaus apie 125 km. į Sezanne. 
17,40 vai. buvo gautas raštiškas 
atsakymas iš Chruščiovo, kad 
jis pasilieka prie savo “reikala
vimo”. Tokiu būdu trys didieji 
vėlų vakarą dar kartą susirin
kę, išleido bendrą komunikatą, 
kuriame “apgailestauja, kad dėl 
Sovietų Sąjungos Premjiero lai
kysenos, nebuvo galima pradė-

kūnas. Du buvo užmušti ir dvide
šimt žiūrovų sužeistų.

® Nauja respublika Ghana. Apri
ko» nauja valstybėlė Ghana birželio 
1 d. pasiskelbs nepriklausoma Nau
jas respublikos prezidentas Dr. Nkru 
mah lankydamasis Londone, papra
šė, kad jo respublika ir toliau no
rės priklausyti prie “Common - We
alth” valstybių sąjungos, kurios vy
riausia galva yra Anglijos karalienė 
Elžbieta.

• Havana. Gegužio 12 d. Kubos 
sostinėje Havanoje dvi valandas tru 
ko demostracijos prieš amerikiečius. 
Buvo matyti plakatai su įrašais: “ša
lin su šiaurės Amerikos imperializ
mu”, “šalin š. Amerikos Senatas”. 
Tuo pat metu buvo nušautas ameri
kietis pilotas Matthew Edward Duke 
kuris iš Palm Beach — Flioridos 
grįžo į Havaną. L.ktuvas buyo pa
šautas, kai jis bandė nusileisti are- 
odrome Havanoje.

® Maskva. Chruščiovas pagrasino 
amerikiečiams, jeigu dar kartų ban
dytų Rusiją pasiekti amerikiečių lėk
tuvas, tai gali dėlto kilti karas. Tuo 
pačiu pranešta, kad pašautojo lėktu
vo pilotas Francis G. Powers dėl špi
onažo bus pastatytas prieš teismų.

• Viena. Austrijos vyriausybė per
teiks Jungtinėms Tautoms Tyrolio 
konfliktų, kuris yra iškilęs tarp Ty
rolio vokiečių ir Italijos vyriausybės. 
Austrų užsienių minlsteris Prof. Dr. 
Franz Geschnitzer nori apie tai pra

| Kaip iš Paryžiaus pranešta, 
1 Chruščiovas dar šią savaitę esąs 
■ pasiruošęs pasirašyti taikos su
tartį su Rytų Vokietija, tuomi 

i įvykdamas savo ankstyvesnį 
j grąsinimą: “jei Paryžiuje nebus 
prieita prie susitarimo, tai bus 
pasirašyta taika su viena Rytų 
Vokietija”. Taigi dabar belieka 
tik įvykdyti savo “pažadą”.

Kokias pasekmes toks separa- 
tyvinės taikos pasirašymas tu-

nešti Jungtinėms Tautoms dar bir
želio mėnesį, kad Italų vyriausybė 
nesilaikanti padarytos sutarties su 
Tyroliu dėl politinės autonomijos, 
pasirašytos 1946 metais.

• Am. Raketos Watt — Sender, 
pašautos prieš 5 savaites signalai bu
vo pagauti anglų radioteleskopo. Ra
keta randasi apie 13 milijonų km. 
nuo žemės nutolusi.

O Turkų Tautinis Parlamentas 
patvirtino prieš metus laiko padary
tų Amerikos — Turkijos gynimo su
tartį, pagal kurį Amerika pasižada 
teikti pagalbų Turkijai, kada ji pa
reikalaus.

• Vakarų Vokietijoje ir Berlyne 
15.000 špijonų.. Paskutiniu laiku 
Vak. Vokietijoje ir Berlyne susekta, 
kad iš Rytų Vokietijos yra nuolatos 
siunčiami špijonai su geriausiais re
gistracijos (mikrofilmo ir magneti
nių juostelių) aparatais, kurių pris- 
kaitoma apie 15.000. Jų tikslas yra 
kuo greičiau perduoti visas žinias ra
dijo siųstuvais arba specialiais “kur
jeriais” — per pasiuntinius, visas 
žinias Rytų Vokietijai.

• Naujas “Hitleris” Brazilijoje.
Guanaros provincijoje Brazilijoje, 

kur dabar randasi naujoji sostinė 
Brazilija, vienas brazilas siuvėjas 
Jose Ferreira de Souza pasivadino 
save Adolfu Hitleriu, užsiaugino 
ūsus ir pasitaisė šukuosenų kaip bu
vęs Vokietijos diktatorius, šis nau
jas “Hitleris” nori paimti goberna- 
toriaus vietą. Jis yra sukūręs “Bra
zilijos savanorių legijonų”, kuriam 
priklauso apie 5000 asmenų. Jo

NETEKOME VIENO GANYTOJO
Nelaukta vysk. Vincento Padolskio mirtis

Kaip Vatikano radijo korespondentas praneša, š. m. gegužio 
6 d. Romoje mirė vysk. Vincentas Padolskis, sulaukęs vos 56 
metus. Mirė netikėtai, po trumpos vos vieną savaitę trukusios, 
sunkios kepenų ligos, visai su pilna sąmone, sustiprintas šv. Sak
ramentais ir su Popiežiaus palaiminimu, apsuptas Lietuvių šv. 
Kazimiero Kolegijos Vadovybės ir auklėtinių, užmigo ramiai 
Viešpatyje.

Tai skaudus smūgis Lietuvos Bažnyčiai, lietuviams katali
kams ir visai lietuvių tautai, ypač išblaškytiesiems lietuviams
pasaulyje.

Dvi dienas velionies kūnas išbuvo pašarvotas Liet. Kolegi
joje. Vėlinio palaikai laikinai palaidoti Romos didžiose kapinėse, 
Tėvų Marijonų bendrame kape, šalia a. a. Vysk. P. Bučio. Apie 
a. a. vysk. Vincento Padolskio laidotuvių iškilmes ir jo nuveiktus 
darbus parašysime sekančiame “Laiko” numeryje.

Ant velionio rašomojo stalo rastas toks raštas: “Aš vyskw 
pas Vincentas Padolskis, būdamas pilnoje sąmonėje, darau šį 
mano paskutinės valios pareiškimą: noriu mirti šventame Romos 
katalikų tikėjime ir klusnume Šv. Sostui. Prašau dovanoti visų, 
kuriuos esu kokiu nors būdu įžeidęs. Už vis prašau Gailestingiau- 
siąjį Dievą man dovanoti visus mano nusikaltimus mintimi, žo
džiu, darbu ir apsileidimu”.

tikslas, atnaujinti brazilų tautų, pa
gal buvusi vokiečių diktatorių. įdo
mu, kaip ilgai leis jam brazilų vy
riausybė veikti ?.

® Maskva “gerinąs! "Turkijai.
Maskva, kuri nuolatos grųsė Tur

kijai, dabar pakeitė taktiką ir pa
kvietė Prezidentų Menderes į sve
čius pasitarti “bendrais reikalais”. 
Rusija matydama nieko nepešianti 
bloguoju, dabar bando "geruoju” 
laimėti. Turkija iš savo pusės yra 
nusistačiusi laikytis Vakaų bloko, 
nežiūrint Maskvos visų “šypsnių”.

• Somai i ja gaus nepriklausomybę.
Somalija, kuri po antrojo pasauli

nio karo UNo buvo atiduota Itali
jai globoti, paskutinėmis žiniomis iš 
Romos, birželio 26 d. gaus nepri
klausomybę. Kai beveik kiekvienų 
mėnesį Afrikoje naujos tautos gau
na nepriklausomybę, Europos 17 tau 
tų iki šiai dienai vis neša vergijos 
jungų po sovietij letena. Bet neužil
go ir joms turės išmušti laisvės va
landa.

• Naujas Sovietų satelitas. Vie
nų dienų prieš Paryžiaus konferen
cijų sovietams pavyko paleisti iki 
šiol didžiausį satelitą aplink žemę. 
Naujo satelito svoris yra 4540 kilo
gramų ir vairuojamas roboto. Sate
litas aplink vemę apibėga per 91 
minutę ir 12 sekundžių. Amerikie
čiai tuomi nesą nustebinti, nes jie 
laukę ką nors “nuostabaus” dar 
prieš konferenciją.

• Knn. J. Prunskio motina jau 
gavo vizų iš Maskvos atvykti į Ame
riką pas savo sūnų.

S ŽINIOS
Ii jardai pezų. Iš viso bus nutiestas 
kelias 27.000 kilometrų. Paruošia
mieji darbai jau baigiami atlikti ir 
bus einama prie statybos, dviejų 
pagrindinių šakų Nr. 11 ir Nr. 22.

šaka 11 prasidės nuo Rosario ir 
tęęsis j šiaurę išilgai Rio Paraná 
per Santa Fe provincij, per Chaco 
provincijų, iki Formozos ir baigsis 
Clorindoje priešais Asunción de Pa- 
ragvay. Tokiu būdu ši šaka sujungs 
svarbiausius šiaurės Argentinos 
miestus.

Šaka 22 prasidės nuo Bahia Blan
ca ir eis per Pampų, Rio Negro ir 
Neuquén. Ji palies Rio Colorado, 
ChoeleChoel, Neuquén, Fieza Hun- 
dul, Zapalą ir Las Lajas ir per Ati
dų kalnus, baigsis prie Viktorijos - 
Chilėje. Pastaroji šaka sujungs star 
blausius žibalo centrus: Zapalą ir 
Plazą Hundul ir svarbiausių uostų 
Bahia Blanca, Argentinos pietuose.

Tuo pačiu buvo nutarta pagerinti 
ir sumoderninti geležinkelius, ta
čiau dar nėra padarytas planas, ko
kiu būdu kokias linijas pagerinti.

Yra norima pakeisti kaikurių li
nijų bėgiai.

DU NAUJI POVANDENINIAI 
LAIVAI ARGENTINAI

Bėgyje šių metų Argentina gaus du 
povandeninius laivus iš J.A.V. ku
rie yra karo marinų rankose, abu

! laivai yra “Satao” tipo moderniškai 
I įrengti ir pritaikyti šių dienų karo
technikai.

ARGENTINAI SIŪLO ATOMINĘ 
JĖGAINĘ

Anglų firmos Mitshell Engenee- 
ring Group atstovas Myron Widett 
pasiūlė Argentinos Prezidentui pas
tatyti didelę jėgainę, kurių Argen
tina galėtų įsigyti ir tokiu būdu su
taupyti daug kapitalo dėl importuo
jamo kuro. Argentinai pakaktų už
tenkamai uranijaus, kad aprūpinus 
Argentiną atomine energija. Prezi
dentas reikalą perdavė inžinieriams 
ištirti.

• Atidarytas naujas vokiečių ban
kas. Gegužio 12 d. Esquina Recon
quista Buenos Aires buvo atidarytas 
vokiečių bankas, kuris priims kli- 
jentus su vietine ir užsienio valiuta. 
Banko pavadinimas yra sekantis: 
“Banco Aleman Transatlántico” — 
B. A. T.

• Vokiečių kalbos kursai per ra
diją. Nuo geguvio 3 d. per Radio 
LS 1 antradieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 10,45 iki 11 vai. ir trečiadie
niais, šeštadieniais nuo 16,15 iki 
16,30 vai. yra duodamas reguliarus 
vokiečių kalbos kursas.

ARGENTINOS — ITALIJOS 
KONFLIKTAS

Italų teismas nusavino dviejuose 
bankuose Italijoje esantį Argenti
nos turtų - akcijas, Teismas tai pa- 
'darė reikalaujant pirkliui Franco 
Grona, kurį Perono valdžia atėmu
si 32 mil. dolerių. Argentinos val
džia laukia, kad italų vyriausybė 
šį reikalų sutvarkytų, kitaip vargu 
ar Frondizi vyktų Italijon.
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LAIKAS Nr. 257

Tauty apsisprendimo obalsiams plintant
~í»

(E) Tautų apsisprendimo tei
sės obalsis vis galingiau aidi 
per visą pasaulį. Kelia ir palai
ko tą obalsį netik mažesniosios 
pavergtosios tautos, bet ir kai 
kurios didžiosios valstybės. Vi
sa tai, savaime aišku, padeda su- 
svarbinti pavergtųjų tautų rei
kalavimus. Čia bent trumpai 
suregistruosime keletą tokių 
mums palankių pareiškimų.

Viešėdamas Amerikoje, Pran
cūzijos šefas generolas de Gau
lle San Francisco pasakė kalbą, 
kurioje reikalavo laisvės ir apsi
sprendimo teisės viso pasaulio 
tautoms.

Labai įspūdingai tautų apsis
prendimo teisės obalsis iškilo 
Gegužės 1 dieną demostracijose 
Vakarų Berlyne. Berlyno vyr. 
burmistras Brandt ir kiti kalbė
tojai reikalavo, kad tautų apsi
sprendimo teisė būtų taikoma 
netik Azijoje bei Afrikoje, bet 
ir Europoje.

Tuo metu, kai Vakarų Berly
ne kalbama apie laisvą tautų 
sprendimą, Rytų Berlynas apie 
tai neužsimena nė vienu žodžiu; 
R. Berlynas šventę praleidžia

I Tuo pačiu klausimu pasisakė ir 
! parlamento šeimyninės teisės komi- 
| sijos atstovas Hedąvist (soc. dem.), 
' iškeldamas kai kuriuos nuomonių 
skirtumus tarp pasiūlymo autorių 
ir minėtos komisijos. Skirtumai ta
čiau nesu esminiai. Ir komisijos ats
tovas pripažino, kad reikalas tvar
kytinas, tačiau, komisijos nuomone, 
klausimų reiktų spręsti tarpskandi- 
naviniu mastu (kartu su kitomis 
Skandinavijos šalimis). Komisijai 
jau yra pavesta paruošti įst. pa
keitimų.

Parlamentas po to pasiūlymų at
metė. Savaime aišku, tuo reikalas 
nėra išspręstas. Išspręstas reikalas 
— švedų akimis žiūrint — yra tik 
tų pabaltiečių, kurie yra priėmę šve
dų pilietybę. Tokių yra ne mažai, 
ypač latvių ir estų. O kitų pabaltie
čių padėtis bus sutvarkyta tik pa
keitus ikišiolinius nuostatus.

JUNGT. AMER. VALST.
© (E) Mirė dr. Juozas Januške

vičius. š. m. balandžio 21 d., River
side, N. J., mirė devyniosdešimt aš- 
tuonius metus eidamas, dr. Juozas 
Januškevičius. Jis buvo vienas se
niausių tautiniai atgimusių intelir 
gentų. Laisvai kalbėjo ir rašė aš- 
tuoniomis kalbomis. Bendradarbia
vo lietuvių, rusų, vokiečių ir lenkų 
spaudoje. 1902 m. paruošė lenkiš
kai kalbantiems lietuviams grama
tikų: Gramatika litewska paczųt- 
kowa. Tvarkė rusų ir lenkų skyrių 
Herderio enciklopedijoj. Visų gyve
nimų mokytojavo gimnazijoje. Trem 
fies metais mokytojavo Vokietijoje: 
vadovavo lietuvių gimnazijai. Iki 
paskutiniųjų savo gyvenimo dienų, 
jis uoliai bendradarbiavo “Vienybė
je”, kurios jis buvo vienas pirmų
jų skaitytojų ir bendradarbių. Jo 
“šimtamečio atsiminimus” spausdi
na “Vienybė”.

(E) Iš Vilniaus sugrįžęs inž. A. 
Varnas, kuris kaip buvęs DP ir da
bartinis JAV pilietis lėktuvu skrido 
per Maskvų į Lietuvų, apie savo ke
lionę atsiliepė ne labai entuzias
tingai. Vilniuje, išbuvęs tik dvi nak
tis ir pusantros dienos. Būdamas Vi] 
niuje, su savo senais tėvais Palan
goje galėjęs kalbėtis tik telefonu...

“žmogus jautėsi, lyg būtum pa
vožtas po katilu”, pareiškė inž. Var
nas, apibudindamas savo Įspūdžius 
“Vienybėje”, kai pakeliui iš Lenin
grado nusileido trumpam Rygos ae
rodrome. šioje Europos dalyje jam 
gyvenimas pasirodė be horizonto, 
be perspektyvos.

♦ (E) Pabaltijos diplomatų pasi
tarimai ir žygiai Vašingtone. Bal. 
18 d. Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
diplomatiniai atstovai Vašingtone 
buvo susirinkę pasitarti aktualiais 
politiniais klausimais ir nutarė 
kreiptis į JAV užsienio reik. min. 
Herterį. Bal 19 d. jie buvo jo priim-

ITALIJA
LIETUVIS ATSAKOMINGOSE 

PAREIGOSE
Seserų Kotryniečių steigėjos Re

ginos Prothmann (1552 - 1613), ki
limo iš Rytprūsių, pradėta beatifika
cijos byla. Bylos vedėju — pastulia- 
torium Apaštalų Sostas patvirtino 
prelatų Ladų Tulabų. Kotrynietės 
turi ir lietuviškų šakų, kuri sudaro 
ištisų Lietuvos pro-incijų. Dalis, lie
tuvaičių darbuojasi Romoje ir Vo
kietijoje.

PARAMA TAUTIEČIAMS
Velykmetyje Italijos liet, bend

ruomenes nariai teikė dvasinę pa
ramų įvairioms Europos lietuvių ko
lonijoms. Kun. V. Balčiūnas vedė re
kolekcijas Vokietijoje ir saliziečių 
gimnazijoje. Prel. Tulaba Anglijoje 
Batforde ir apylinkėse. Kun. S. Ma
tulis MIC Londone, o Tėv. V. Gid
žiūnas OFM Romos lietuviams ir 
Vokietijos liet, kunigams. . .

ITALAI APIE LIETUVĄ
Plačiai paplitęs Italų aktualijų 

savaitraštis “U Tempo” 16 nr. ats-1 
pausdino savo pasiųstos korespon- i 
dentės Vandos Gawronskos įdomų 
ir objektyvų pranešimų iš Vilniaus i 
apie Lietuvos ir Latvijos religinį 
gyvenimų, apie pokalbius su Rygos 
vyskupu Stords ir Vilniaus vysk. 
Julijonu Steponavičiumi. Praneši
mas užima 5 puslapius, kurių virš 
3 skirti Lietuvai. Iš Vilniaus įdėtos 
5 nuotraukos: vysk. Steponavičiaus, 
Kauno komisaro Justo Rugienio, šv. 
Mikalojaus bažnyčia pamaldų metu 
iš lauko ir vidauus su netilpsian
čiais žmonėmis ir šv. Mykolo bažny
čios vidus, kur dabar įrengta namų 
ruošos, išviečių, vonių indų paroda. 
Panašų platų žurnalisto Ettore della 
Giovanna pranešimų iš Vilniaus da
vė vienas iš didžiųjų dienraščių ‘‘II 
Tempo” 90 ir kituose numeriuose.

ŠVEDIJA
PASIŪLYMAS PARLAMENTE 

PABALTIEČIŲ REIKALU

(E) “Eltos Informacijų” Skandi
navijos bendradarbio pranešimu 
Švedijos dešiniųjų partijų atstovų 
grupė įnešė parlamentan pasiūlymų, 
kad visiems 6.000 pabaltiečių, ku
rie gyvena Švedijoje, automatiškai 
būtų pripažintas “be pilietybės” sta
tusas, nebelaikant juos sovietų pi
liečiais. Atst. Lidman-Frostenson 
laja proga pareiškė: Yra tikrai 
keista padėtis, kurie turėjo bėgti iš 
sayo tėvynės nuo okupanto, Švedi
joje yra laikomi to okupanto, bū
tent sovietiniais piliečiais. Kitaip 
esu Anglijoje ir Amerikoje. Pabal
tiečių atpalaidavimas nuo sovietinės 
pilietybės padėtų tvarkyti ir jų šei
mų reikalus. Būtinai reikalinga pa
baltiečių pilietybės klausimų sut
varkyti.

karuomenės paradų ženkle.
Šventėje Vak. Berlyne daly

vavo 750.000 berlyniečių.
Bundestago pirmininkas dr. 

Gerstenmaieris savo kalboj pa
brėžė, kad be reikalo komuniz
mas puoselėja viltį įsigalėti Vo
kietijoje. Jeigu Rytų zonoje yra 
pasiekta kokių meterialinių lai
mėjimų, tai šie laimėjimai yra 
apmokėti laisvės atsisakymo 
kaina. Šitokios kainos Vokietija 
niekados nemokės.

Savo metu Chruščiovas pasa
kė: “Kiekviena daržovė turi sa
vo metlaikį. Į tai Bundestago 
pirmininkas Gerstenmaieris at
sakė: “Ponas Chruščiovai, jū
sų daržovės Vokietijoje nieka
dos neprinoks’”.

Kiek tai liečia nervų karą, ku
rį rusai veda dėl Berlyno pajun 
gimo, dr. Gerstenmaieris pasakė 
kad visiems yra gerai žinomas 
senas Lenino receptas, pagal ku
rį pirmoj eilėj reikia sudarinėti 
sutartis, gi vėliau jas laužyti. 
Tai per daug senas receptas, 
kad šiuo metu galėtų būti efek
tyvus.

300 LIETU VISKO JO JAUNIMO 
JAUNIMO Į KAZACHSTANĄ
(E) Lietuvos radijo žiniomis, š. 

m. balandžio 25 d. Vilniaus geležin
kelio stoties perone susirinko 300 
jaunų, pavasario saulėj įraudusiais 
veidais, jaunuolių: Su lagaminais 
rankose jie žengia kelionėn.

Į kokių kelionę jie išsirengė? Aiš
kų atsakymų randame ant vieno iš 
vagonų, kurio raudono audeklo 
juostoje yra įrašytas šūkis: “Padė
sime kazachstaniečiams išauginti 
gausų derlių!” Tai pat gerai pažįs
tamas Lietuvos jaunimui kelias! Vil- 
nius-Kazachstanas. šiandienų jie iš
vyksta į Nurilsko, Severžano, Ar- 
porsko rajonus, čia jie padės užau
ginti, nuimti ir sutvarkyti šių me
tų tolimojo ir jiems svetimojo Ka
zachstano derlių.

Atvyeta vietinis korespondentas:
— Iš kur jūs, draugai?
— Nuo Kėdainių.
— Ar pirmų sykį važiuojate?
— Pirmų.
— Na, kaip savijauta, vyrukai?
— A, kol kas dar nieko.
Viso šio trumpo pokalbio poteks

tė dvelkia lygiai ta pačia nuotaika, 
kuri savo metu lydėjo mūsų jauni
mų. kai jį gaudė ir vežė vokiškieji 
naciai darbams į Rytus ir Vokietijų.

Užtušuot graudžiam įspūdžiui, 
stotyje groja dviejų orkestrų triū- 
bos. Prasideda sveikinimai. Kalba 
Vilniaus komjaunimo sekretorius 
Poškus. Po jo prabyla LLKJS-gos 
CK-to sekretorius šerkovas: “Doro- 
gije druzja . . .”

šiuo metu, kai Lietuvoje yra rei
kalinga kiekviena darbo ranka, Lie
tuvos jaunimas vežamas Kazachsta- 
nan plėšyti tolimo ir svetimo krašto 
dirvonus . ..

ŠIAULIŲ “VERPSTO” 
TRIKOTAŽO FABRIKO GAMINIAI

(E) Įmonės partinės organizacijos 
sekretorė Stepanija žičkienė pasa
koja, kad nuo šių metų pradžios 
masinei gamybai įsisavinta 26 nau
jo trikotažo gaminiai, kuriuos var
totojai vertina teigiamai. Verpsto ga
miniai eksportuojami Rumunijon. 
Abisinijon ir Norvegijon. 11 savo 
produkcijos pavyzdžių išsiųsta į vi
sasąjunginį lengvosios pramonės ins
tituto asortimentinį kabinetų. Sake, 
kad 88-89 % visų trikotažo gami
nių yra pirmos rūšies. Toliau ji 
skundžiasi, kad fabrikas galėtų pa
siekti dar didesnių laimėjimų, jeigu 
Kauno “Drobės” fabriko direkto
rius drg. Pliopys juos aprūpintų tin
kamais verpalais, š. m. kovo men. 
3.517 vienetų savo gaminių reikėjo 
pervesti į žemesnę rūšį, žinoma, ji 
kaltina drg. Pliopį. Lygiai ji kalti- 
nar ir LūT-bos tiekimo-planavimo 
valdybos viršininkų Liutkevičių dėl 
blogo mašinų mezgimo adatų aprū
pinimo. .

Ką gi? Kaltink, nelaukęs, kol ki-| 
ti ims kaltint.

DOVANOS SVETIMIESIEMS
(E) Šiaulių precizinių staklių ga

mybos kolektyvas “su džiaugsmu” 
siunčia pirm nustatyto laiko paga
mintas stakles į Vladimirą, Charko
vą, Minską ir kitus svetimųjų pra
monės miestus. Tenka siųsti “su 
džiaugsmu”, lyg savame krašte bū
tų perteklius precizinių staklių!

LENKŲ ARTISTŲ GASTROLES 
LIETUVOJE

(E) Aštuonias dienas trukusioje 
gastrolėje lenkų artistai surengė ei
lę koncertų Lietuvoje. Buvo atlikti 
Šopeno, Moniuškos, čeikovskio, Mo
carto ir kitų klasikų bei dabartinių 
kompozitorių kūriniai. Atsisveikini
mo koncertą jie suruošė Vilniaus 
yalstybinėje filharmonijoje š. m. ba
landžio 28 d.

LIETUVOS ARTISTAI
I LENKIJĄ

(E) Atsilygindami lenkų artis
tams, Lietuvos artistai vyksta gast
rolėms į Lenkiją.

Vyksta: Tamara Sventickaitė ir 
Henrikas Kunavičius — šokių due
tas; Irena Jasiūnaitė — mezzo-sop
ranas; Kostas šilgalis — baritonas 
ir kiti muzikai.

ti. Pabaltijos tautų astovai išdėstė 
ministeriui (ir vėliau spaudai) Pa
baltijos tautų reikalavimų svarstyti 
Pabaltijos klausimų būsimoje viršū
nių konferencijoje. Kartu pareikšta 
padėka už aiškių JAV laikysenų, ne
pripažįstant sovietinės Pabaltijos 
okupacijos.

"ADOMAS NORI BŪTI ŽMOGUMI” 
— Į TARPTAUTINĘ ARENĄ 
(E) Lietuvos kino studijos filmas 

“Adomas nori būti žmogumi” Sovie
tų Sąjungos centrinių įstaigų nuta
rimu tinka būti rodomas tarptauti
nėje scenoje.

šis lietuviškas filmas bus rodo
mas filmų festivaliuose Kanadoje ir 
Čekoslovakijoje.

130 METŲ NUO DIONIZO POŠKOS 
MIRTIES

(E) Vilniaus radijas pamini, kad 
šiemet balandžio 30 dieną, sukako 
130 metų nuo Dionizo Poškos 
mirties. Jis apibūdinamas kaip de
mokratinės minties lietuvių rašyto
jas ir visuomenės veikėjas. Ilgėliau 
apsistojama ties jo didžiausiu ir 
svarbiausiu kūriniu: “Muzikas že
maičių ir Lietuvos”.

VILNIAUS TURISTAI Į ITALIJĄ
(E) Gegužės 2 d. grupė lietuvių 

darbininkų, mokslininkų, statybi
ninkų, pramonės darbuotojų ir žur
nalistų išvyko šešiolikos dienų vieš- 
nagėn į Italiją. Drauge su jais iš
vyko Latvijos ir Estijos turistai. Ar
timiausiu metu mašrutų skaičius į 
Vakarų šalis dar padaugės. Netru
kus pirmoji lietuvių turistų grupė 
išvyksta Britanijon. šią vasarą pir
mą kartų Lietuvos turistai keliaus 
po Austriją ir JAV-bes.

LIETUVOS IR LATVIJOS VYSKU
PAI SIUNČIA PER ITALŲ ŽURNA

LISTĄ SAVO ATSIDAVIMO 
JAUSMUS POPIEŽIUI

(E) Ettore Della Giovanna, Ro
mos dienraščio “II Tempo” kores
pondentas, grįžęs iš ilgesnės kelio
nės po Sovietų Sąjungą, praneša, 
kad jam teko aplankyti Panevėžio 
vyskupų Steponavičių, kuris šiuo 
metu gyvena Vilniuje.

Po daugelio sunkumų, jam buvo 
leista susitikti su vysk. Steponavi
čium. Jį lydėjo vertėjas ir Sovietų 
religiniams reikalams komisijos at
stovas.

žurnalistas rašo, kad vyskupas iš 
tikrųjų buvo laimingas sutikti žmo
gų iš Romos. Pasikalbėjimas dau
giausia lietė kelionės reikalus. Vė
liau vyskupas prašė, kad korespon
dentas perduotų jo atsidavimo po
piežiui pareiškimą.

Tas pats korespondentas buvo ap
lankęs ir Rygos vyskupą Strods, ku 
ris taipgi perdavė savo atsidavimo 
pareiškimą popiežiui.

♦ (E) Suimtas dar vienas Lie
tuvos gyventojų žudymų kalti 
ninkas. Suimtas Loerracho (Pie 
tų Vokietijoje) financamto sek
retorius (57 m. ), kuris karo me 
tu buvo Tilžės gestapo įstaigos 
“žydų reikalams referentu”. To 
ji įstaiga, kaip žinoma, vadova
vo egzekucijos komandai, kuri 
1941 metais ir vėliau vykdė Lie
tuvos pasienio gyventojų masi
nį šaudymą. Suimtasis įtaria
mas dalyvavęs tų žudymų orga
nizavime ar vykdyme Klaipė
dos krašte 1941-1942 metais.

NEMUNAS PASIKEITĖ
(E) Pastačius Kauno HES, rašo 

biologijos mokslo kandidatas Ipoli
tas Gasiūnas, šį pavasarį išsiliejo 
Kauno jūra. Vandens horizontas 
smarkiai pakilo; susilpnėjo srovė, 
ir tuo pačiu sustiprėjo vandens 
spaudimas. Aukštutinėje Kauno jū
ros dalyje nusėda sunkiosios naš- 
menų dalelės, smėlio grūdeliai, o 
Daršūniškių ir Petrašiūnių ruože — 
smulkesnės bei lengvesneės, dumb
lą sudarančios dalelės. Nemuno van
deny gyvenusią gyvūniją ištiko pag
rindinis gyvenimo sąlygų pakitėji
mas. šį pavasarį Kauno jūros dug
no gyvūnija yra labai negausi. Ban
doma įveisti iš Dniepro Petrovsko 
vandens saugyklų atgabentas dvi 
vęžiagyvių-mizibų rūšis. Tai būtų 
geras maistas žuvims. Aklimatizuo
ti šiuos vėžiagyvius Lietuvos vande
nyse padrasina tai, kad neperseniau
siai sujungus Oginskio kanalu 
Dniepro baseiną su Nemuno basei
nu, į Lietuvų atkeliavo Kaspijos jū
ros kilmės vėžiagyvis Skoropija ir 
minkštakūnis drulsenas. šie gyvū
nai čia gerai prigijo, o masiškai jų 
priviso Kuršių marėse ir kitur. Rei
kia tikėtis, kad šie vėžiagyviai, kar
tą aklimatizayęsi, pagerins žuvų pa
šarų bazę netik Kauno Jūroje, bet 
Ir kituose vandenyse.

KOLCHOZININKŲ FRONTAS 
PRIEŠ KUKURŪZUS

(E) Nevisos Lietuvos žemės tin
ka kukurūzų kultūrai. Tačiau so
vietiniai vadovai, Chruščiovo iš 
Maskvos siundomi, kolchozininkus 
per prievartų verčia auginti kuku
rūzus, nors dažnai iš to gaunami 
nuostoliai dėl labai menkų derlių. 
Vilniaus “Tiesoje” net skundžiama
si, kad kai kurie Šeduvos kolchozai 
kukurūzus augina “tik ant popie- 
rio“. Panašūs reiškiniai pranešami 
ir iš kitų rajonų.

ATPIGINTA SILKĖ 
VIS DAR BRANGI

(E) Lietuvos Liaudies ūkio tary
bos Didmeninio maisto prekių rea
lizavimo valdyba neseniai paskelbė, 
kad balandžio, gegužės, birželio ir 
liepos mėnesiais pirmos rūšies At
lanto silkių kaina atpiginta iki 7 
rubliu kilogramui, o antros rūšies 
iki 6 rublių. — Nors tai atpigintos 
kainos, bet vis dar palyginamai 
aukštos, ypač turint galvoje, kad 
silkes Atlante gaudo Lietuvos žve
jai. Bet Maskvos planuotojai “pa
tvarko” taip, kad Lietuvos gyvento
jai mokėtų už Silkes kaip už iš kažin 
kur importuotų prekę. Juk mokėti 6 
ar 7 rubliai už kilogramų silkių 
dažnam kolchozininkui reiškia at
iduoti savo visos dienos ar net ke
lių dienų uždarbį.

Kas vyksta 
Palangos kurorte

(E) Daukanto ir Miško gatvės 
Palangoje baigtos asfaltuoti. Gėli
ninkas Martynaitis užsodinsiąs ku
rorto gatvių ir aikščių pakraščiuose 
kelis milijonus gėlių. Būsią įrengti 
gėlynai ir viduryje tų gtavių, kurio
mis važiuoti draudžiama. Ronžės 
upė baigiama tvarkyti. Atidarytas 
naujas kinas “Naglis”. Baigiantis 
Basanavičiaus gatvei, per dvejus me 
tus pakeisiąs savo veidų ir nykus 
smėlis. Palangoje surasti nauji gy
domieji mineraliniai šaltiniai. Prie 
gręžinio būsianti pastatyta speciali 
ligoninė (pagal arch, čepio projek
tą). “Bangos” sanatorijoje jau šie
met bus teikiamos naujojo šaltinio 
mineralinės vonios. Kitais metais 
prie šaltinio bus įrengtas pavilijo- 
nas, kur vasarotojai galės puodu
kais semtis mineralinio vandens. Ba
seino ties Basanavičiaus gatve ant 
savotiško pjedestalo būsianti pasta
tyta dailininkės Gaigalaitės skulp
tūra “Jūratė ir Kastytis”, kuri lie
jama Leningrade. Parke bus pastaty 
ta “‘Eglės — žalčių karalienės” 
skulptūra, šitą idilišką vaizdą be 
abejo sugadins planuojama pastaty
ti Lenino stovyla. Statoma nauja 
2 50 vietų kooperatininkų sanatori
ja. Dar šiemet bus užbaigtas šimta- 
vietis viešbutis (kartu su restora
nu). Dar statoma 6 00 vietų valgyk
la, dviaukštės universalinės ir mais
to produktų krautuvės. Plečiamas 
“Jūros restoranas, kavinė, pieno ba 
ras. Prekybos valdyba atidaro Pa
langoje prekių nuomojimo punktą.

KLAIPĖDOS DRAMOS TEATRO 
GASTROLE

(E) Klaipėdos dramos teatras 
gastroliavo Žemaitijoje (Jurbarke, 
Tauragėje, Skaudvilėje, Joniškyje 
ir kitur). Statė estų dramaturgo 
Vaigaro veikalą “Dvejos vedybos”.

OBELYS LIETUVOJE DU KAR
TU ŽYDES IR VAISIUS NEŠ
(E)Vilniaus radija balandžio 24 

d. pranešė apie tokį gamtos prajo- 
vą.kad iš Taškento atgabenta ir 
Lietuvoje pasodinta obelis du kar
tu metuose žydės ir vaisius neš.

• (E) Vilniuje daug rusų. Jokū
bas J. Stukas, vienos Amerikos ra
dijo programos direktorius, lankėsi 
Lietuvoje. Jis sako, kad Vilniuje 
šiuo metu gali būti 4 0 % rusų. Vil
niaus viešbutyje, kuriame jam teko 
nakvoti, buvo sunku susikalbėti lie
tuviškai. Tuo tarpu Kaunas esąs 
daug lietuviškesnis, tik jis atrodo 
apšepęs: Metropolio viešbutis neda
žytas nuo nepriklausomybės laikų. 
Lankymosi metu jis nuolat buvo se- 
kiojamas “Inturisto” palydovų.

•
“LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA” 

IŠLEIDŽIA JAU 20-JI TOMĄ
• (E) Lietuvių išeivijos kultūrinį 

gajumą rodo faktas, kad Bostone 
leidžiama “Lietuvių Enciklopedija”, 
pradėta prieš 7 metus, dabar pasiro
do jau su 20-ju tomu. Enciklopedi
jos redakcija yra sutelkusi apie 800 
bendradarbių.
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25-tą GEGUŽIO PRISIMENANT
25-tai Gegužio sukakčiai pradė

ti yra pramatyta bėgimas nuo Bue
nos Aires iki San Juan, ši stalė
to prasidės gegužio 19 d. ir baigsis 
gegužio 24 d. Toji stafetė tęsis 65 
valandas, per kurias teks nubėgti 
1300 kilometrų. Stafetėje gali daly
vauti kiekvienas argentinietis, ku
ris per 90 sekundžių nubėga 500 
metrų. Laukiama, kad stafetėje da
lyvaus apie 2600 žmonių. Stafetė 
turi simbolizuoti gegužės revoliuci
jos atsiektų tikslą nepriklauso
mybę ir argentiniečių vienybę.

DIDELĖ PREKIŲ PARODA

25-tos Gegužio proga prie teisių 
fakulteto, Parodos aikštėje, bus iš
statytos įvairios prekės, kurios bus 
pigiomis kainomis parduodamos. 
Kas norėtų su savo prekėmis daly
vauti toje parodoje, prašomas kreip
tis į “Subcomisión de Ferias”, Av. 
9 de Julio 1925, II aukštas nuo 12 
iki 20 vai. arba telefonu 37-7981 — 
4624 ir 38-0651.

25-tos GEGUŽIO IŠKILMIŲ 
PROGRAMA

150 metų nuo Argentinos revuluci- 
jos sukakties šiemet bus iškilmingai 
paminėta. Eilė paruošiamųjų darbų 
jau vyksta nuo N. Metų. Pati šven
tės paminėjimo programa tęsis nuo 
20 iki 30 gegužio, sekančiai: 19 ir
20 geg. atvyks užsienio delegacijos 
iš įvairių kraštų. 21 geg. 11 vai. 
užsienių delegacijų prezidentai Casa 
Rosada įteiks Dr. Frondizi savo 
kredencijalus.
17 vai. iškilmingas vainikų uždėji
mas prie San Martin paminklo.
22 geg. 11 vai. Prezidento Frondi- 
si kalba nuo istorinio Cabildo bal
kono.
19 vai. Užsienio delegatų ir diplo
matų priėmimas Palacio de Arte De
corativo Palerme-
23 geg. 11 vai. Iškilmingas Kongre
so posėdis, dalyvaujant svečiams.
22 vai Banketas Teatro Nacional 
Cervantes.
2 4 geg. 11 vai. Užsienio delegacijų 
vizitas Aukščiausųjam Tribunolui.
21 vaj Prezidento namuose Casa 
Rosada vaišės užsienio delegatams 
ir diplomatams.
25 geg. 10 vai. TE Deum su palai
minimu katedroje.
13 vai. Didelis kariuomenės paradas 
ant Avda. Libertador San Martin.
21 val. “Función de Gala” t. Colon.
2 6, 27 ir 28 geg. Įvairūs parengimai 
ir priėmimai pas įvairių užsienių 
delegacijų atstovus.
29 geg. 14.45 Arklių lenktynės San 
Isidro.
30 geg. Delegatų išvykimas.

“PIRAMIDE DE MAYO”

Gegužio piramidė, tai pirmas pa
minklas, pastatytas 1813 m. ant 
Plaza de la Victoria, Buenos Aires 
miesto centre, gegužio 25-tos revo
liucijai paminėti (1810). Nuo to lai
ko aikštė pradėta vadinti “Plaza de 
Mayo”.

šiemet sukanka 150 metų nuo pas 
kelbimb pirmos ir pačių argentinų 
sudarytos vyriausybės, žinomos kaip 
“Primera Junta” vardu, kurios 
priešakyje buvo komend. Cornelio 
Saavedra.

Toji pirmutinė vyriausybė dar 
valdė Fernando VII, Ispanijos kara
liaus (tuomet esančio Napoleono 
nelaisvėje) vardu. Tik po šešių me
tų, 1816 m. liepos 9 d. “Provincias 
Unidas del Rio de la Plata” paskel
bė savo nepriklausomybę nuo ispa
nų valdžios.

ATIDARYTA LIETUVIO 
GITARŲ PARODA

Gegužes 16 d. 18 val. Casa de 
Mendoza (Florida 713, Bs. As.) įvy
ko p. Kvirino Runimo gitarų išdir- 
binų parodos atidarymas, šių parodų 
globoja Lietuvai Išlaisvinti Centras 
Argentinoje ir yra taikoma kaipo 
lietuvių kolonijos prisidėjimas prie 
Argentinos Nepriklausomybės 150 
metų šventės minėjimo, kuris argen
tiniečių minimas ypatingu entuzi
azmu.

Atidaryme dalyvavo iš lietuviii 
pp. Kančiauskai, žinomi moterų ma
dų meistrai pp. Survilai, pp. Ožins- 
kai, p. Grigaitis ir LICA pirmininkas 
p. Z. Juknevičius, kuris savo kalbė
jo pasakė, kad šioji paroda tai kuk
lus lietuvių prisidėjimas prie Argén 
tinos garbingos šventės, tuo išreiš
kiant, kad lietuviai neveltui buvo 
priglausti šios svetingos žemės. Jai 
lietuviai davė savo darbų ir savo 
meilę ir augina vaikus Lietuvos ir 
Argentinos meilėje. Gi jau Argen
tinos laisvės karuose dalyvavo lietu
viai, k.t. kap. Daukantas, Admirolo 
Brown padėjėjas ir inž. Chodosevi- 
čius, kuris ne vien, kad kovojo, bet 
ir atliko keletą savo specialybės dar 
bų. Tai tik pora pavyzžių iš tų tūks
tančių lietuvių kurie dirba Argen
tinos gerovei ir progresui, ir dabar 
pasireiškia kaip Luthier (meistras) 
Krivinas Runimas, tikrai meniškai 
ir meistriškai išdirbdamas tokį aukš 
tos kokybės instrumentų kaip gita
rų, kuri prilygsta prie pasaulio 
aukščiausio lygio gitarų.
Pilnutėlė salė publikos, plojo už lie
tuvių įnašus Argentinos tautai ir 
kultūrai.

Gi vėliau sekė rašytojo, poeto ir 
publicisto Carlos Marin paskaita 
apie Argentinos “payador” (liaudies 
daininninko); deklamacijos p-lės Lo
la Llopis Piūeyro, ir gitaros koncer
tas , kurio eigoje Juan B. Fasolo ir 
Emilijo Tirao Drago paskambino Ar
gentinos folklorinių kurinių.
ši paroda tesis visų gegužio męn., 
nuo 8 iki 20 vai., o sekančiose dieno 
se: 17, 18, 20, 24, 27, 30 ir 31, 18 
vai. bus ypatingi gitarų koncertai 
kur geriausieji gitarų koncertistai 
išpildys Argentinos liaudies moty
vus. Kor.

Sovietų boso Chrnščevo ir jo pa- | 
lydovų kelionė Amerikoje buvo stip
riai panaudota komunistinei propar 
gandai ne tik laisvajame pasaulyje 
bet ir Sov. Sąjungoje bei jos už
grobtose šalyse. Kaip vieną iš tų 
propagandinių priemonių čia reikia 
paminėti įvairiomis kalbomis išleis
tą knygą “Akis i akį su Amerika”, 
kuri išėjo ir lietuvių kalba ir joje 
yra parodomas didelis Chruščevo pa
sisekimas Amerikoje, turintis veda
mąją mintinų: “Atėjau, pamačiau, 
nugalėjau”.

Visi šios knygos skyriai savo me
džiagos tendencingumu yra maž
daug vienodi, bet čia norisi kiek 
plačiau sustoti ties ta vieta, kurioje 
yra kalbama apie Hollyvoodą. Čia 
knygos sudarytojai su didėlia užuo
jauta kalba apie komunistinių idė
jų šalininką Čarlį Čapliną, apgai
lint, jog jo kojos atspaudas buvo iš
imtas iš tam reikalui skirtos aikšte
les prieš vieną Įtino teatrą. O to 
priežąstimi jie štai ką laiko:

“Kai karo metu Čaplinas, kalbė
damas dideliame mitinge, tvirtino, 

' kad būtent Tarybinė Armija išgel
bės pasaulį nuo fašizmo, Holivoodo 
šeimininkai įsiuto ir nusprendė iš
braukti didžio aktoriaus vardą iš 
istorijos. Jiems tai atrodė papras
tas dalykas. Jie išėmė ir išmetė ply
tą su čaplyno kojos antspaudu”.

Toks yra komunistinių rašytojų 
aiškinimas, nors faktiškai buvo žy
miai sudėtingesnių dalykų dėl ko 
taip buvo pasielgta. Tai nebuvo jau
nos aktorės suvedžiojimas apie ką 
knygoje rašoma ir sakoma, jog toks 
yra amerikiečių teigimas, pateisi
nant augščiau minimą įvykį, bei 
aiškus Čaplino simpatizavimas ko- 
munistaúis.

Taip pat knygos autoriai labai 
nepalankiai atsiliepia ii- apie sen. 
McCarthy ir jo prieš komunistus 
nukreiptus tyrinėjimus, čia šiuo rei
kalu yra taip kalbama:

“Makartistinio tvaiko metai buvo 
sunkiausi Holivudo gyvenimui ir is
torijai. Dešimt įžymiij Amerikos ki
no meno menininkų, kaltinimų pri
jautimu komunizmo idėjoms, buvo

SUSIVIENIMIEČIAI MINĖS MOTINOS DIENĄ
LSA Moterų Sekcija ruošia MOTINOS DIENOS MINĖ

JIMĄ š. m. gegužės 22 d. 4 vai. po pietų savose patalpose, 
Dr. Vinco Kudirkos salone.

Programoje: paskaita ir meninė dalis.
Įėjimas visiems veltui.

LSA Moterų Sekcijos Valdyba

Knyga apie Chruščiovo kelionę po Ameriką
uždaryta į kalėjimus, šimtus pusla
pių surašė tardytojai Makarčio ko
misijoje, apklausinėdami vieną po 
kito kino aktorius, režisierius,, sce
naristus. Ir baimė apėmė Holivudą, 
ir pagimdė ji tai, ką visada gimdo 
baimė, — prisitaikėliškumą, ma
razmą, pataikavimą”.

Po ilgos, labai iškreipta tikrove 
skanmbančios įžangos, knygoje bu
vo prieita prie pačio Chruščevo vie
šėjimo Hollyvude aprašymo, štai 
viena dalelė šio komunistišku sti
liumi sukirpto aprašymo:

“Tarybinių svečių mašinos priva
žiavo prie vartų kino studijos “XX 
amžius-Foks”. Vis gausėja žmonių 
minios šaligatviuose, vis garsiau jos 
šneka. Keletas dešimčių motocikli
ninkų, apsirengę juodomis, labai 
jau nelinksmomis ir kažkaip nesi
derinančiomis su ryškiomis aplinki
nio pasaulio spalvomis uniformo
mis, atstumia žmones, neduoda 
jiems net atsakyti į Nikitos Sergie- 
jevičiaus sveikinimus. Holivudo ki
no studija aptverta aukšta trijų 
metrų tvora, pro jos plieno vartus 
ir pelė neprasmuks, bet policininkai 
įvažiuoja ir į studijos “XX amžius 
Foks” kiemą. Dviejomis glaudžio
mis gretomis jie išsirikiuoja prie
šais įėjimą į pastatą. Aktoriai nori 
prasiskverbti pas Nikitą Sergiejevi- 
čių, bet “juodieji angelai” šalta
kraujiški”.

čia, kaip matome, Chruščevo kai
liui gelbėti skirtus policininkus, 
knygos autoriai sutinka ne su dė
kingumu, bet iš jų juokiasi, lyg jie 
būtų nežinoję, kad tokios apsaugos 
reikalavo ne tiek amerikiečiai, kiek 
sovietų saugumo agentai. Tačiau, 
propagandos dūliai, ir čia jiems yra 
galimą dalykus apversti augštyn ko 
jomis.

Daug propagandos buvo įdėta ne
va klausy-tojii nuotaikose po Chruš
čevo kalbos kino aktoriams ir fil
mų pramonės žmonėmčs. Tą pailius
truoja tokie knygos žodžiai:

“Kai Nikita Chruščiovas baigė 
kalbą, salėje pasigirdo audringi, jei
gu taip galima pasakyti, džiugūs, 
dėkingi plojimai, žmonės tuo tary
tum sakė: ačių Jums už atvirą po
kalbį, už Jūsų nuoširdumą, atviru
mą, už tai, kad Jūs su tokia ener
giją ginate taikos reikalą, už tai, 
kad Jūs duodate ir menininkui tei
sę būti aktyviu žmogumi šioje ko
voje už taiką”.

Toliau šioje knygoje, žinoma, ne
užmiršta įdėti “didžiojo svečio” ne
pasitenkinimas “Can-Can” (knygo
je rašoma “kankano”) šokėjomis 
su jo “klasišku” išsireiš|kimu, jog 
“mes esame įpratę gėrėtis aktorių 
veidais, o ne jų užpakaliais”, kuris 
parodė, kad sovietų bosas ne- tik 
kad nežino, kaip turi svečias elg
tis, bet taip pat kad jis yra ir gero
kai neišsiauklėjęs žmogus.

MAŠINIZMO AKIVAIZDOJE
Mielas Alfonsai!

Ačiū Tau už paskutinį, laišką. 
Jį skaičiau su įdomumu. Mane 
labai domina tavo laikymasis 
naujajame darbe. Rašai apie 
naujas sunkenybes fabrike dar
be. Tikrai, tų sunkenybių, klau
simų iškyla Tau daug, kaip ir 
daugeliui mūsų tautiečių, dir
bančių vienodai monotonišką 
darbą fabrikuose ir biuruose.

Aš norėčiau Tau padėti, pa
sinaudodamas darbo technikų 
ir psychologų, sociologų, ekono
mistų ir kitų mokslo žmonių 
pagrįstais tvirtinimais, pažinti 
žmogiško darbo galimybes prie 
mašinų, praskleisti pramonės 
ateities šydą ir iškilti sveiku 
bei galvojančiu žmogumi maši- 
nizmo akyvaizdoje.

NUŽMOGINIMAS
(Nuovargis ir nuobodulys)

Pirmesniuose savo laiškuose 
dažnai skundeisi, jog labai pa
varysiąs prie sunkaus fizinio 
darbo. Paskutiniame rašai, jog 
jau apsipranti. Taip yra su vi
sais, kurie nėra įpratę dirbti fi
zinio darbo. Pradžioje darbas 
labai sunkus, prakaitas tik bė
ga, nuovargis kankina ir jėgų, 
rodos, tuoj visai pritruks. Ta
čiau vėliau kūnas pripranta, 
raumenys vis stiprėja, savijau

ta gerėja... Džiaukis, brolau, 
jaunatve ir dėkoki jai — senes
nio amžiaus žmonių kūnas ne
bepajėgia tiek prisitaikinti. To
kiems nelieka nieko kito dary
ti, kaip ieškotis lengvesnio, nors 
gal blogiau apmokamo darbo. ..

Neaišku man, ar Tau tenka 
dirbti prie kurios tai mašinos ar 
prie judamojo diržo amžinai at
liekant vieną ar du judesiu, vie
ną ir tą patį darbą. Daugelis to
kių skundžiasi greitu darbo 
tempu: sekundės greitumu rei
kia atlikti nustatytus judesius. 
Žmogus tampa, kaip robotas, 
mašina ... Nenuostabu tad, kad 
nuobodu, kad nėra ką galvoti, 
mąstyti, kad žmogus jaučiasi 
tik menkas fabriko ratelis, tik 
žmogus-įrankis, kurio inžinie
riai dar nenorėjo ar nesugebėjo 
pakeisti mašina, tik darbo ver
gas, ■ savo prakaitu kitus maiti
nąs ir turtą jiems kraunąs. Ra
šai, jog draug su kitais mūsų 
tautiečiais Tu bijaisi tapti to
kiu robotu, nieko nebegalvojan
čiu proletaru.

Mielas prieteliau, aš visai ne
sistebiu, jog Tavo gyvename 
miesto kvartale esą daug komu
nistų darbininkų. Sociologai 
taip aiškina šio reiškinio prie
žastis. Mat, tokie fabriko darbi

ninkai neturi galimybės pajusti 
savo prasmę ir vertę. Žemas gi, 
palyginant su kitų visuomenės 
sluogsnių, atlyginimas sukelia, 
suformuoja juose skriaudos są
monę. Juk net tokiose J. A. V-se 
1/4 visų gyventojų gyvena že
miau amerikiečių pragyvenimo 
lygio. Todėl daugelis jų savo 
viltis ir išsigelbėjimo planus su
deda į komunizmą — jis atne
šiąs visiems lygybę, gerbūvį, iš
vaduosiąs juos iš kapitalo ir 
darbo vergovės bei padarysiąs 
juos pačius fabrikų savininkais, 
vadovais. Todėl neteiskime per
daug ir anų mūsų tautiečių, ko
munistų suviliotų kai kur.

Iš tikrųjų, tai yra technikos 
grėsmė, jog gi dažnai sumašina- 
lina žmogų, pavergia jį, nustelb
dama jo galvojimą, nužmogina 
žmogų ir paverčia jį proletarų, 
masės žmogum, netekusiu sava
rankiško bei kritiško sprendi
mo.

KAIP IŠLIKT ŽMOGUMI?
— Koks yra atsakas į šį reiš

kinį atsakingų žmonijos vado
vų ir galvojančių dar žmogiškai 
mokslo vyrų!?

— Jis yra iš esmės gana pap
rastas — prisitaikinti, bet ir iš
likti galvojančiu žmogumi! — 
Lengviau prisitaikinti prie ma
šinos ir jos ritmo, jei pats dar
bininkas gali reguliuoti maši

nos tempą. Tačiau ir prie bend
rai aptarnaujamų mašinų bei 
judamųjų diržų daugelis žmo
nių pajėgia prisitaikinti.

Darbo psychologai tvirtina, 
jog ritmas yra laikotarpis tarp 
vis grįžtančio raumenų susi
traukimo ir atsileidimo. Psi
chologiškai žmogus pergyvena 
šį taisyklingą raumenų vyksmą 
kaip ritmą. Ritmas palengvina 
darbą, nes jis vyksta ta pačia 
muskulų įtaiga, arba inervaci
ja. Kai darbo ritmas nesutinka 
su darbininko ritmu, tai krau
jas nespėja prašalinti nuosėdų 
iš raumenų — ir jaučiasi nuo
vargis. Tačiau, kaip satistikos 
rodo, 78 % darbininkų pajėgia 
prisitaikinti prie judamo diržo 
ritmo tempo. Daugelis neprisi
taikančių yra žmonės su aukš
tuoju mokslu, čia labai daug 
reiškia sugebėjimas turėti savo 
sąmonėje šalia “darbo serijos” 
minčių, t. y. minčių apie dirba
mą darbą, dar “protinę seriją” 
(mental serie) — ar tai būtų 
mintys apie šalia dirbančius, ar 
apie namiškius, ar apie ateities 
bei liuoslaikio planus. Mat, žmo
gui psychologiškai neįmanoma 
yra vis spoksoti į tuos pačius 
gaminius, mašinų judesius — ir 
draug išlaikyti šviesią sąmonę. 
Arba žmogus nustoja visai gal
voti, arba turi turėti dar kitą 

minčiiį eigą. Kurie to fiziškai ar 
dvasiškai nepajėgia, tie turi ieš
kotis tokio darbo, kur galimas 
individualus tempas, laisvas 
darbas, kas pažangiai vedamuo
se fabrikuose jau tampa savai
me suprantamas dalykas.

Beto, labai svarbu dirban
čiam žmogui palaikyti savo kū
no pajėgumą, saugotis nesai
kingo alkoholio bei narkotikų 
vartojimo, ateiti šviežiam į 
dirbtuvę ir atitinkamai dvasiš
kai nusiteikti — visai nesierzi- 
nant, laisvai ir noriai įsijungti 
į darbo tempą bei fabriko dva
sinę atmosferą. Labai didelės 
reikšmės turi ir gražus sugyve
nimas su šalia dirbančiaisiais, 
viso skyriaus darbo bendrais, 
prižiūrėtojais ir tarnautojais. 
Todėl mandaugumo, paslaugu
mo, įsijautimo į kitų dvasią bei 
reikalus, anekdotų ir nuošir
daus bendravimo pertraukų me
tu ir kiek būtina net už fabriko 
ribų!

• Kas, jūrų nekuomet nematęs,
kibiru semia vandenį iš šulinio, ta
sai mano, kad ir jūras galima taip 
pat išsemti. Vincas Krėvė

• Kursai tingi būti darbingu, Tas 
jau nebus išmintingu. D. Paška

• Patriotizmas, jaigu jis yra puo
lamojo pobūdžio ir įgyvendinamas 
kitų kraštų saskaiton, yra blogybė, 
o jei grindžiamas simpatija kitiems! 
kraštams tai d ory y b ė.

Thomas Hardy
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JAUNIMO BIBLIOTEKA i VISO PASAULIO LIETUVIUS
Tauta be jaunimo — tauta be 

ateities. Bet ir tauta be savos 
knygos — tauta be kultūros ir 
be šviesos. O priaugančiai kar
tai tinkamos savos knygos ne
duodanti tauta — savaime mirš
tanti tauta.

Visi jaučiam pedagoginio tu
rinio lietuviškos literatūros trū
kumą; ir esam visi Įsitikinę, kad 
jei svetimų “komikų” jūroj 
skęstančiam mūsų jaunimui 
šiandien neduosim savos litera
tūros, rytoj lietuvišką knygą bei 
laikraštį jau nebus kam skai
tyti!

Ir ką gi mūsų jaunimas skai
tys, jei gimtąja tėvų kalba nėra 
jam tinkamos literatūros?!

Ruošiama JAUNIMO BIB
LIOTEKA nori nors kiek užkiš
ti šią spragą ir dar lietuviškai 
paskaitančiam jaunimui patiek
ti sveiko lietuviško peno.

JAUNIMO BIBLIOTEKOS 
tikslas — suburti galimai dau
giau pedagogų-rašytojų į bran
duolį, užsibrėžusį kurti išeivijoj 
lietuvišką literatūrą priaugan
čiai kartai ir leisti pedagoginio 
turinio knygų.

Jaunimo Bibliotekoj numaty
ti šie skyriai:
1 —JAUNYSTES AKIRAČIAI:

pedagoginio religinio turi
nio skaitiniai.

2 —GILE IR ĄŽUOLAS: gar
sių asmenybių bei kilnia
dvasių jaunuolių biografi
jos.

3 — IR EISIM LIETUVOS KE
LIU: lietuvių klasikai ir 
dabartiniai mūsų rašytojai 
jaunimui.

4 — HORIZONTAI: pasaulinės
literatūros klasikai jauni
mui.

5 — GRIGO RATAI: pedagogi
niai romanai, apysakos, 
avantiūros.

6 —KIŠKIO LŪPOS: mažųjų
pasaulis.

7 — MOKSLO VADOVĖLIAI.
8 — TEATRAS.
9 — MUZIKA.

JAUNIMO BIBLIOTEKOS 
KOMISIJĄ

sudaro Saleziečių gimnazijos 
vadovybė ir mokytojai. Šiai ko
misijai skirta organizuoti ir vyk
dyti nustatytus planus.

FONDAS
Panaši iniciatyva — ne biznie

riaus apskaičiavimas, ypač to
kiais laikais! Čia — tik lietuviš
ko knygnešio idealizmas!

Betgi idealo ir gerų norų ne
pakanka! Reikia ir finansų! Jei 
bus lėšų, knygos eis, jei nebus 
— sustos. Viskas priklausys nuo 
visuomenės jautrumo šiuo rei
kalu.

Skelbimas
BIRŽELIO 19 D. ĮVYKS

IŠVESTŲJŲ PAMINĖJIMAS
— 10,30 vai.: Pamaldos už iš

vestuosius Aušros Vartų bažny
čioje.

— 12 vai.: lietuvių salėje iš
vestųjų paminėjimo aktas.

ALO ST Taryba

Dėlto užsibrėžtam tikslui pa- 
[ siekti JB Komisija skelbia JAU
NIMO BIBLIOTEKOS fondą.

Bus laikomas
—■ JB Fundatorium (ir jo var

das bus įrašytas kiekvienos JB 
knygos pirmam puslapy), kas 
prisidės 500 dol. auka.

—• JB Garbės Leidėjų, kas pri
sidės prie vienos knygos išleidi
mo 200 dol. auka.

— JB Rėmėju, kas prisidės 
betkokia auka.

— JB Narių, kas užsiprenu
meruos JB leidinius.

Jau išėję iš spaudos JAUNI
MO BIBLIOTEKOS veikalai:

St. Džiugas: NEKLAUŽADOS 
(eiliuota pasaka mažiesiems; 
VI. Stančikaitės iliustracijos).

A. Tyruolis: MARIJOS ŽE
ME — Lietuvių poetų Marijos 
eilių vainikas.

H. D. Mošinskienė: BALTO
SIOS LELIJOS RITERIS (5 
sceniniai paveikslai iš šv. Kazi
miero gyvenimo).

Ruošiami spaudai JAUNIMO 
BIBLIOTEKOS leidiniai:

P. Pakalnis: AUTOSTRADA 
Į GYVENIMĄ (pedagoginis vai
ruotojo patentas 12-16 metų ber
niukui) .

H. D. Mošinskienė: ŠILUVOS 
PAVĖSYJE (sceninis monta
žas) .

B. Vaivorytė: NARDŽIO PUL 
KAS (vaizdas iš mokyklinio 
gyvenimo Lietuvoj).

P. Gavėnas: GEN. MIKAS 
MAGONAS (berniuko gyveni
mo nuotykiai).

V. Visgirdą: SAULĖS PIRK
LYS (aukso mintys jaunimui).

APIE LIETUVOS PAŠTO 
ŽENKLUS

1920m. vasario 16 d. buvo išleis
ta jubilėjine Lietuvos pašto ženklų 
laida nepriklausomybės 2 metų su
kakčiai atžymėti Piešiniuose vaiz
duojama: laisvės kalavijo įteikimas, 
priespaudos grandines sutraukanti 
ir prisikelianti Lietuva. D.L.K. Ge
dimino sostinėje Vilniuje statytoji 
pilis su Vytimi viršuje.

Ta serija paštuose buvo pardavi
nėjama tik 3 dienas. Galiojo iki 
1920 m. gegužės 1 dienos.

1919 m. buvo išleista pirmoji 
spalvota laida. Kadangi po pasauli
nio karo Lietuvoje nebuvo nei tin
kamo popieriaus, nei priemonių, tai 
tie ženklai spauzdinti Vokietijoje 
melsvai pilkame duonos kortelių 
popieriuje. Projektus darė T. Dau
girdas ir K. Šimonis. Piešinyje — 
Vytis. Išleista 10, 15 ir 30 skatikų 
(iš viso 10,000 ženklų).

Jungtinių Tautų Sargybinių Paradas

Šių metų gegužės 15 dieną mi
nime 40 metų Steigiamojo Sei
mo sukaktį. Steigiamasis seimas 
—vienintelis Lietuvos istorijoje 
įvykis, nes pirmą kartą buvo 
renkamas visos Lietuvos gyven
tojų demokratiniais dėsniais. Jį 
rinko visi Lietuvos piliečiai be 
socialinės padėties, tautybės ly
ties ir religijos skirtumo, Tas 
faktas, kad ta rinkimų teise pa
sinaudojo apie 90 % turinčių 
teisę balsuoti, parodo lietuvių

ATSIŲSTA PAMINĖTI
“JAUNIMO ŽYGIAI” 1960 m. 

Nr. 1. Visuomeninio auklėjimosi ir 
krikščioniškos demokratiškos poli
tikos jaunimo laikraštis. Leidžia 
Clevelande, JAV.

“MARGUTIS”, kovo ir balandžio 
mėnesių.

“EGLUTĖ”, kovo mėn. Vaikų 
laikraštėlis.

“MOTERIS”, sausio-kovo nume
ris.

“AIDAI”, kovo num. Kultūros 
žurnalas.

“SKAUTŲ AIDAS” NT. 3, iš Ka
nados.

“LAIŠKAI LIETUVIAMS” sukak
tuvinis numeris.

ANGLIŠKAI APIE ŠILUVOS 
APSIREIŠKIMUS

Lietuviai Vyčiai š. Amerikoje iš
leido labai gražią, gausiai iliustruo
tą brošiūrą anglų kalboje. Gražu, 
kad lietuviai Vyčiai nuolatos garsina 
Lietuvos vardą ir jj gina, ši nauja 
knygutė be abejo yra gražus įnašas 
į mūsų kovą už tikėjimo laisvę, ku
ri šiandien užgiaužta Lietuvoje.

® Ateities” kóvo mėnesio atsųs- 
tame numeryje randame labai įdo
mios medžiagos iš ateitininkų isto
rijos, iš jų pirmųjų veikėjų ir kūrė
ją kaip Prof. Prano Dovydaičio, 
Elz. Draugelio ir kitų. “Ateitis” da
rosi vis gražesnis ir turiningesnis 
lietuviškojo jaunimo ž'iurnalas iš
eivijoje.

LIETUVIŠKA MALDA KNYGĖ 
Iš SIBIRO

Liet, mergaičių parašyta malda
knygė “Marija gelbėk mus” jau pa
sirodė anglų, italų, ispanų ir portu
galų kalbose, šios maldaknygės pa
sisekimas glūdi jos minčių gilume 
ir toje aplinkybėje, kad ji parašyta 
Sibire ištrėmime. Tai yra gyvas liu
dijimas katalikiškojo tikėjimo, ku
ris taip skaisčiai sužibėjo tų lietu
vaičių širdyse, kurios nežiūrint než
moniškų gyvenimo sąlygų išliko iš
tikimos savajam tikėjimui ir net pa
sidarė viso pasaulio stebalas.

• 96 m. vienuolė mokytoja. Vie
nuolė Quirina jau turi 9 6 m. am
žiaus ir gyvena Danville, Pa., vie
nuolyne. Per visą savo gyvenimą ji 
mokė vaikus ir manoma, kad jos 
mokinių skaičius siekia 50,000. Vie
nuolyne seselė dar tebėra aktyvi ir 
veikli ir ji sakosi, kad negalvojanti 
apie senatvę, o su Dievo pagalba vis 
tebesidarbuojanti. 

tautos politinį susipratimą ir 
pribrendimą nepriklausomam 
gyvenimui. Mūsų naujausioj is
torijoj Steigiamasis Seimas yra 
ne tik būdingiausias, bet ir 
reikšmingiausias įvykis.

Steigiamasis Seimas dirbo 
dvejus metus labai sunkiais, ne
ramiais ir pavojingais laikais. 
Jam teko tuo metu ir atkuria
mai valstybei pamatus statyti 
ir ją ginti nuo besibraunančių 
priešų. Be to, ir Lietuvos viduje 
tų priešų agentai nemaža neri
mo ir pavojų kėlė. Bet visas tas 
nelaimes ir pavojus Steigiama
sis Seimas nugalėjo. Visi karai 
buvo laimėti, tik savo sostinės 
Vilniaus nepavyko atgauti iš 
lenkų.

Baigęs visus karus, Steigia
masis Seimas išgavęs iš didžių
jų valstybių Lietuvos pripaži
nimą ir išrūpino priėmimą į 
Tautų sąjungą. Jis sutartimis 
nustatė Lietuvos sienas, sutvar
kė valstybės aparatą, išleido lie 
tuvišką pinigą — litą, kuris, ne
paisant visų išgyventų sunkumų 
išlaikė savo vertę. Steigiamasis 
Seimas įsteigė universitetą, nu- 

1 sėjo visą kraštą įvairiaus tipo 
mokyklomis ir suorganizavo vi
są tai, kas naujai atkurtai vals
tybei buvo reikalinga. Jis priė
mė konstituciją ir žemės refor
mos įstatymą Konstituciją ga
rantavo piliečiams laisvę, nuosa 
vybės teisę ir saugumą, o vy
riausias suverenumo teises su
dėjo į tautos rankas. Ji pastatė 
valstybę ant stiprių teisingumo, 
demokratybės ir tikėjimo lais
vės pagrindų. Žemės reforma 
taip sustiprino žemės ūkį, kad 
jis tapo stipriu valstybės ekono
miniu ramsčiu ir gerovės šal
tiniu.

Bolševikai 1920 m. liepos mėn. 
12 d. pasirašyta su Lietuva su
tartimi visiems laikams išsiža
dėjo visų Rusijos pretenzijų į 
Lietuvos žemes. Tai jie patvir
tino ir nepuolimo sutartimi. Ta
čiau 1940 m. birželio mėn. So
vietų Rusija, be mažiausios iš 
Lietuvos pusės priežsties, bru
taliausiu būdu įsikišo į Lietuvos 
vidaus reikalus ir iki dantų gink 
luotomis ir iš anksto paruošto
mis divizijomis okupavo mūsų 
tėvynę. Prieš vykdymą šį smur
tą, Maksva dar 1939 metais slap

ta sutartimi su Hitleriu buvo 
perleidusi nacių Vokietijai Lie
tuvos teritorijos plotus iki Šešu
pės, tad bolševikai už lietuvių 
tautos nugaros begėdiškai pre
kiavo mūsų žemėmis.

Bet Maksva savo gėdingus 
smurto darbus pasiryžo įteisin
ti. Tuo tikslu 1940 m. liepos 
mėn. Maskva surežisavo Liau
dies Seimo rinkimus. Lietuvos 
žmonėms buvo pateiktas tik vie
nas pačių bolševikų sudarytas 
kandidatų į Seimą sąrašas. Rin
kimai vyko visiškos nelaisvės, 
sąlygose, be žodžio, spaudos ir 
susirinkimo, tad rinkikai net 
nežinojo kokius klausymus 
svarstys renkamasai Seimas. 
Prieš rinkimus keliolika šimtų 
lietuvių buvo suimta be jokios 
kaltės ir į kalėjimus sugrūsta.

Vadinamasai “Liaudies Sei
mas”, išrinktas apgaulės, klas
tos ir smurto sąlygose, pildė 
groboniškos Maksvos bolševikų 
norą. Niekas Lietuvoje, išsky
rus saujelę samdytų agentų, 
nereikalavo Lietuvos į Rusiją 
įjungimo ir tarybinės santvar
kos joje įtaisymo, — toks nuta
rimas yra ir pasilieka niekinis.

Laisvai išrinkto, jokios paša
linės jėgos neprivartaujamo, 
Steigiamojo Seimo pagrindinis 
nutarimas atstatyti laisvą, ne
priklausomą Lietuvos valstybę 
ir šiandien nenustoja savo ga
lios. Kova už šį siekimą visiems 
mums privaloma.

Pati pavergtoji tauta Maksvai 
aktyviai pasipriešinti negali. 
Ta šventoji pareiga gula ant 
mūsų, kurie atsidūrėme laisva
jame pasaulyje. Tą pareigą tu
rime atlikti, nesigailėdami lai
ko, pinigo, darbo, pasiaukojimo 
ir pasišventimo.

Lietuvos laisvinimo idėjai re
alizuoti, ne tik šios svarbios Sei- 
giamojo Seimo 40 metų sukak
ties proga, bet ir visomis kito
mis progomis turime statyti 
prieš akis šviesų Steigiamojo 
Seimo pavyzdį, jo idealus, jo pa
sigėrėtiną politinių grupių vie
ningumą Lietuvos gynimo rei
kaluose, jo pasiaukojimą savo 
tautai ir valstybei, jo demokra
tiškumą. Turime ne tik patys 
vaduotis idealais, met jais mai
tinti ir jaunąją kartą, kuri už
ims mūsų vietas ir tęs žūtbūti
nę kovą už savo tėvynės laisvę 
ir nepriklausomybę. Visi, kaip 
vienas turime suglaustomis gre
tomis rikiuotis prie Vliko ir Tau 
tos Fondos, nes jie yra tie orga
nai kurie grumiasi su raudonuo 
j u okupantu ir tiesia kelią į lais 
vąją tėvynę.

Steigiamasis Seimas yra ir tu
ri būti lietuviams išeiviams švie 
sus pavyzdys ir kelrodis visame 
mūsų išeiviškajame gyvenime 
ligi grįžimo į laisvąją tėbynę.

Stelbiamojo Seimo nariai:
K. Bielinis, J. Bildušas, 
S.Digrys, E.Draugelis 
M. Galdikienė, P. Jočys, 
S. Kairys, V. Kasakaitis, 
M. Krupavičius, J. Makauskis, 
J. Pakalka, V. Požėla,
J. Pronskus, V. Sirutavičius,
K. Šaulys, V. Šmulkštys, 
K. Škirpa, V. Vaidotas, 
J. Valaitis, K. Žukas.
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REPORTERIS DKVO IEŠKOJIME
Amerikoje yra išleista nema

ža knygų, kuriose yra aiškina
ma apie religijos svarbą kasdie
niniame gyvenime. Vieną iš to
kių parašė žurnalistas Howard 
Whiteman, su savo knyga “Re
porteris Dievo ieškojime” (“A 
Reporter in Seach of God”) įsi
rikiuojantis į šios srities apraiš
kas geriausiai mokančių apibū
dinti autorių tarpą.

Howard Whiteman, rinkda
mas savo knygai medžiagą, ap
važinėjo daugelį šio krašto mies
tų, kalbėjosi su tūkstančiais 
žmonių ir viską gražiai perdavė 
spausdinto žodžio formoje. Jis 
čia nepašykštėjo gyvenimiškų 
pavyzdžių, kuriais gali įtikinti 
ir nelabai religinius dalykus 
vertinantį skaitytoją.

Savo knygoje, jis rašo, kad 
milionai amerikiečių, kurie 
ankščiau nenorėję tikėti Dievo 
buvimu arba visai Juo nesirū
pino, pradeda nukreipti savo 
mintis ir dėmesį į Augštešniąją 
Esybę. Jis patyręs, jog bažny
čios vis labiau prisipildo žmo
nėmis ir daugelį metų nenau
doti jų suolai jau valomi nuo 
dulkių. Gyventojai vis daugiau 
prašo religinių knygų, lyg jos 
būtų tabletės nuo dvasinio gal
vos skausmo.

MEDICINOS STUDENTO 
PAVYZDYS

Tarp eilės kitų pavyzdžių, 
žurnalistas čia kalba apie vieną 
medicinos studentą, sutiktą vi

VIETOS
ALOST TARYBOS NUTARIMAI
Gegužio 14 d. Liet. Centro patal

pose ¡vyko ALOST Tarybos narių 
susirinkimas, kuriame dalyvavo Ta
rybos pirm. J. čikštas, Skautų va
das St. Babronis, Liet. Bme-nės pir
mininkas Ign. Padvalskis, Karių Są
jungos atstovas p. V. Balčiūnas, 
Liet. Išlaivinti Centro pirm. Z. Juk
nevičius ir sekret. J. Gilvydis, Liet. 
Centro atstovas p. K. Misiūnas, “Ar
gentinos Liet. Balso” redaktorius 
K. Norkus, p. Pr. Ožinskas, “Lai
ko” atstovas kun. Steigvila ir Radijo 
Valandėlės bei šv. Cecilijos choro 
atstovas K. Misiūnas. Neatvyko SLA 
atstovas ir Moterų draugijos at
stovė.

Susirinkimą atidarė ALOST pir
mininkas p. J. čikStas, kviesdamas 
dalyvius tylos minute pagerbti afa 
Gen. T. Daukantą. Pirmininkas pa
teikė dienotvarkę sekančiai: 1) Va
sario 16-tos paminėjimo apyskaita, 
2) Valdybos rinkimai, 3) Birželio 
įvykių paminėjimas, 4) Pietų Ame
rikos lietuvių kongreso reikalas ir 
5) einamieji reikalai bei sumany
mai.

Reikalų vedėjas pon. Z. Juknevi- 
■čius davė apyskaitą iš Vasario Še- 
áollktos minėjimo. Pats minėjimas 
buvo pavykęs tarp savųjų ir kita
taučių — Argentinos spauda plačiai 
paminėjo Lietuvą ir dabartinę jos 
padėtį. Pelno nuo šventės liko 
2.971,75 pezų, iš kurių pusė palie
ka Tarybai ir pusė eina į Tautos 
Fondą.

Pramatyti Valdybos rinkimai ne
galėjo ¡vykti trūkstant keliems Ta
rybos nariams. Rinkimai atidedami 
į sekanti susirinkimą, kuris Įvyks 
liepos 2 dieną 18 vai. lietuvių para
pijoje, Avellanedoje, Mendoza 2280.

Birželio Įvykius nutarta paminėti 
birželio 19 d. Mišios už Sibire iš
vežtuosius ir ten mirusiuosius bus 
Aušros Vartų bažnyčioje 10,30 vai., 
po kurių parapijos salėje Įvyks iš
vestųjų paminėjimas su atatinkama 
programa.

Dėl Pietų Amerikos lietuvių 
kongreso, Įvyksiančio šiais metais 
San Paulo mieste, buvo pasisakyta, 
kad ALOST Taryba siųs tėti savo 

durio Amerikos universitete, 
kuris paskutiniais studijų me
tais nusprendęs pakeisti savo 
pasirinktą profesiją. Šis studen
tas atsisakęs jam labai jau arti
mo medicinos daktaro laipsnio 
ir nusprendęs eiti kunigų semi- 
narijon.

“Kodėl taip apsisprendei ?, - 
žurnalistas jo paklausė. Tada, 
jaunas, augšto ūgio, gražios iš
vaizdos studentas atsakęs“ Aš 
jau esu piaustęs žmones kelis 
metus. Tačiau niekada pas juos 
neradau, ko ieškojau Siela nė 
karto nepasirodė mano mikros
kope”.

Whiteman rašo, kad tikėjimas 
daro stebuklus, nors ir nebūti
nai tokius didelius, kokiu, buvo 
Raudonosios jūros perskyrimas. 
Stebuklų pasitaiko kasdien de
šimtimis, nežiūrint to, jog jie ir 
nesusilaukia didelio garso.

DIEVAS MĖGINA MŪSŲ 
TIKĖJIMĄ

Knygoje duodamas vienas at
sitikimas su jaunu chemijos ty
rinėtoju Edwin Barber iš New 
porto, Delaware, kuris laborato
rijos nelaimėje neteko savo de
šiniosios akies.

“Mano vyras neteko akies, 
bet jis rado savo sielą ”, — kal
bėjo jo žmona. Žiurnalistui pa
klausus, ką ji turinti galvoje tai 
sakydama, buvo išgirstas toks 
atsakymas :

“Mes prieš šią nelaimę vedė
me betikslį, tuščią gyvenimą.. .

KRONIKA
atstovą, kuris bus pramatytas se
kančiame susirinkime.

Einamųjų reikalų išliko sekantys 
klausimai: Žalgirio mūšio paminėji
mas, Liet. Bendruomenės dešimtme
čio paminėjimas, “Liberación Euro
pea” lietuvio atstovo ir nario mo
kesčio klausiniai.

Žalgirio mūšio minėjimas bus ren
giamas liepos 10 dieną Lietuvių 
Centro patalpose, Liet. Bendruome
nės dešimtmečio paminėjimas Įvyks 
liepos 31 dieną Lietuvių parapijos 
salėje. “Liberación Europea” atsto
vų yra likęs p. V. Balčiūnas, reika
lingas antras lietuvių atstovas. Na
rio mokestis pakeltas nuo 50 iki 
300 pezų į mėnesį, šiam mokesčiui 
sumokėti nutarta, kad ALOST Ta
ryba dės pastangų sumokėti, jau da
bar pasižada už vieną mėnesį sumo
kėti ir Žalgirio mūšio minėjimo pel
ną skirią tam reikalui.

Susirinkimui baigiantis p. V. Bal
čiūnas davė trumpą dabartinės pa
dėties apžvalgą, primindamas reika
lą per radiją ir spaudą atatinkamai 
reaguoti Į Paryžiaus vykstančią ke
turių didžiųjų konferenciją.

•
• Paieškomas Jonas TOTULIS, 

kuris j>rieš 30 metų atvyko Argen
tinon. Paieško p. Stanislovas Mažin
tas iš š. Amerikos, žinantieji apie 
šj asmenį, prašomi pranešti p. Bro
nislava! Gokienei, Mendoza 2249, 
Avellaneda.

PADĖKA Už ATLIKTUS DARBUS
Paskutiniu laiku Rosario lietuviai 

atliko daug gražių darbų prie Šv. 
Kazimiero bažnyčios — Vaclovas 
žvirždas perdažė lietuvišką kryžių, 
esantį parapijos parke; Antanas 
švarlys užbaigė lietuviško stiliaus 
tvorelę aplink kryžių, kurią nudažė 
Povilas šarkūnas su Simonu Kra- 
Šinsku. S. Tičionis sutaisė bažnyčios 
stogą, duris ir labai daug kitų smul
kesnių darbų atliko klebonijoje. 
Jurgis Vajaga su Antanu švarliu ir 
Antanu Latvėnu išdažė ir sutaisė 
prausykles. Po to visko, mūsų para
pijos pastatai daug gražiau ir puoš
niau atrodo. Už tą visą triūsą ir pa
siaukojimą visiems čia virš suminie- 
tiems asmenims nuoširdžiausiai dė
kojame.

LAIKAS

Dabar mūsų gyvenimas yra kur 
kas geresnis. Po ano atsitikimo 
atrodė lyg didelis išganymas gi
liai atsikvėpus pradėti gyveni
mą iš naujo. Kartais Dievas no
ri išmėginti mūsų tikėjimą 
skaudžiu būdu? Bet jeigu mes 
atsispirtame, Jis visuomet atsis
toja mūsų užnugaryje. Mano 
vyras ir aš niekada nenorėtume 
grįžti į ankstesnio gyvenimo ke
lią ..

MYLĖKI, SAVO ARTIMĄ!
Šio leidinio puslapiuose pasa

kojama, kad po griuvėsių buvo 
mažutė lūšnelė, kurioje gyveno 
tik vienas žmogus. Prie savo pas 
togės jis iškėlė paprastą, bet 
reikšmingą užrašą-. “Mylėki, sa
vo artimą”.
Tai nebuvo protesto ir pagriežos 
ženklas žmonijai, bet tikėjimo 
—■ tikėjimo geresne ateitimi, o 
kartu ir žmogiškojo silpnumo 
pripažinimas. Žurnalistas rašo 
kad jis patyręs, jog tikėjimas 
pas žmones ateina tada, kada jie 
pamato savo menkumą didelia
me pasaulyje ir patyrę savo pro 
to ir fizinių galių ribotumą.

LAIŠKAS MOTINAI

Močiutė Brangioji:

Motinos Dienos proga rašau Tau šį laiškutį. Žinau, kad šiame 
trumpame laiške nepajėgsiu išreikšti tos visos padėkos, kurią Tu 
užsipelnei mane ir mano brolius be sesutes beaugindama. Kiek 
daug nemigos nakty Tu prabudėjai, kol mane užauginai, kiek 
daug ašarų, darbų, rūpesčių ir maldų sudėjai, kol mane į gyve
nimą išlydėjau

Ir šiandien, kai Tavo veidą puošia giliai išvagotos raukšlės, 
jos man primena Tavo meilę ir pasiaukojimą ... Tavo galva pra
žydo lyg obelis sodžiaus gale nuo rūpesčių ir vargų, kuriuos Tu 
pakelei dėl mūsų. Ak, kas pajėgs suprasti motinos meilę, tiktai 
Tu viena žinai ir nešiojies giliai savo širdyje mūsų visų rūpesčius.

Tu užmiršti save ir savo vargus besirūpindama mūsų reika
lais. Aną syk Tu rašei, man jog Tavo sveikata nekokia, bet lyg 
bijodama sukelti rūpestį, Tu vėl juokavai, rašydama, “ką iš seno 
žmogaus ir begalima tikėtis”. Bet tavo skaidri senatvė linksmina 
mūsų jaunatvę: matydami Tavo pasiaukojimą, ryštamės ir mes 
dėl kitų aukotis ir gyventi.

Šiandien leisk man padėkoti Tau už visą vargą: už visas 
ašaras ir nemigo naktis, už visits rūpesčius ir visus skausmus, 
kuriuos Tu dėl manęs iškentėjai. Tau tūkstantį kartų ačiū. Tau 
už auką auka, Tau už meilę meile noriu atsilyginti.

Gyvuok dar ilgai mieloji Močiute mūsų visų džiaugsmm!

Tavo sūnus Juozas

ATEITININKU o
Ateitininkai šiemet švenčia 50 

metų sukaktį. Prieš pirmą pa
saulinį karą Lietuvos jaunimas, 
besimokydamas bedieviškuose 
Rusijos universitetuose, nusto
davo tikėjimo ir jungdavos! į 
socialistines draugijas. Bedievy
bė buo apėmusi visą ano meto 
inteligentiją. Buvo sakoma, kad 
tikėti į Dievą tegali tamsūs ir 
nemokyti žmonės.

Keletas jaunuolių studentų, 
išsaugoję tėvų tikėjimą, ryžosi 
šiai bedievybės bangai pastoti 
kelią. Jie susiorganizavo į Lie
tuvių Katalikų Studentų “Rū
tos” draugiją. Pirmieji organi-

Toks savęs pažinimas yra labai 
būtinas norint, kad žmogus ras
tų sau vietą nuo šio gyvenimo 
dvasinių ligų ir galėtų būti pa
gydomas. Panašiai kaip ir alko- 
cholikų gydymo įstaiga (Alco
holics Anonymus) gali padėti 
tik tiems, kurie pripažįsta savo 
beiegiškumą ir nuoširdumą ieš
ko pagalbos.

Edv. Sulaitis.
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KONGRESAS
zatoriai buvo Pr. Dovydaitis, 
Zigmas Starkus, Eliziejus Drau
gelis, Pijus Grajauskas ir kiti. 
Kovai prieš bedievybę jie pasi
rinko spaudą. Prie tuo metu ėju
sio Draugijos žurnalo jie pradė
jo leisti Ateitį (pirmas numeris 
pasirodė 1911 vasario mėn.). 
Šiame žurnale jie pasisakė už 
Kristų, už jo grąžinimą į gyve
nimą. Jie pasirinko šūkį iš Pi
jaus X (dabar paskelbto šven
tuoju) enciklikos — Visa atnau
jinti Kristuje.

Tai buvo didelė staigmena, 
kad iš Maskvos bedieviškų uni
versitetų sugrįžę katalikai stu
dentai viešai išpažino katalikų 
tikėjimą, ėjo prie sakramentų, 
viešai bažnyčioje meldėsi pir
mose vietose. Jų pavyzdys pa
traukė vis daugiau idealistų 
jaunuolių. Taip prieš pirmą pa
saulinį karą slaptai buvo kuria
mos ateitininkų kuopelės visose 
mokyklose. Ateitininkai buvo 
auklėjami stiprioje katalikiško
je dvasijoe, skatinami visais bū
dais prisidėti prie savo tautos 
atstatymo darbo.

Kai buvo kuriama Lietuvos 
nepriklausomybė, ateitininkai 
visu idealizmu įsijungė į jos ko
vas, savanoriais stojo į kariuo
menę, į karo mokyklą. (Pirmo
je karo mokyklos laidoje ateiti
ninkai sudarė net 20 procentų).

Nepriklausomybės laikais 
ateitininkija dar labiau išaugo, 
apimdama mokyklos jaunimą, 
studentus ir baigusius augštą 
mokslą. 1927 Palangoje buvo su
šauktas reorganizacinis kongre
sas, kuris pertvarkė visą ateiti
ninkų organizaciją. Įkurtos trys 
ateitininkų sąjungos: mokslei
vių, studentų ir mokslus jau 
baigusių sendraugių. Tos sąjun
gos sudaro vieną Ateitinikų Fe
deraciją.

Ateitininkai lietuvių tautos 
gyvenime suvaidino didelį vaid
menį; jie sustabdė bedievybės 
plėtimąsi ir išplėtė Katalikų Ak
cijos veiklą. Jie kūrė katalikiš
ką spaudą, leido katalikiškas 
knygas, skirtas liaudžiai ir inte
ligentams, ir taip pagelbėjo ku
nigams apaštalaujant.

Bolševikam okupavus Lietu
vą, tuoj pat buvo uždaryta atei
tininkų organizacija, atimti jos 
turėti dideli namai (pastatyti 
didelia dalimi Amerikos lietu
vių aukomis), ateitininkų vadai 
buvo suimti ir išvežti į Sibiro 
kalėjimus, kur jų dalis mirė 
kankinio mirtimi.

Po karo, atsidūrus tremtiniam 
Vokietijoje, vėl buvo atgaivinti 
ateitininkai, visos trys sąjungos, 
pradėta leisti Ateities žurnalas. 
Visos sąjungos vėliau perkeltos 
į Ameriką. Ateitininkai kas 5 
metai šaukia savo kongresus. 
Pirmasis kongresas buvo 1920. 
Karo metai buvo nutraukę 
kongresų grandinę. Amerikoje 
1954 įvyko penktasis ateitinin
kų kongresas. Šiemet rugsėjo 
2-4 d.d. Chicagoje šaukiamas 
šeštasis, kuris atžymės ateiti- 
ninkijos 50 metų gyvavimą, Ats- 
stovų suvažiuos ne tik iš Ame
rikos, Kanados, bet ir kitų kraš
tų. Kongreso šūkis — Ištikimy
bė Kristui, ištikimybė Lietuvai. 
Šiam didžiuliam kongresui ren
giasi Ateitininkų Federacijos 
Valdyba, kuriai vadovauja S. 
Sužiedėlis; jos taryba, vyriau
sias dvasios vadas (Tėv. J. Ki
dykas, S. J.) visos sąjungos, 
dvasios vadai ir visi kiti pada
liniai.
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lietuviu tautiniu 
ir j y kultūrinė

ŠOKIŲ ATKŪRIMAS 
raida tremtyje

BRASILIA DABAR

Nėra tikrų davinių, pagal ku
riuos būtų galima nustatyti tau
tinių šokių pradžią, bet atkūri
mas tautinių šokių tokių, kokius 
esame įpratę matyti dabar, pra
sidėjo tik antrame nepriklauso
mos Lietuvos dešimtmetyje.....

Įvedus fizinį auklėjimą į gim
nazijas, vėliau programose pa
sirodė ir tautiniai šokiai. Pava
sarį, baigiantis mokslo metams, 
gimnazijų ir pradžios mokyklų 
mokiniai ruošdavo kūno kultū
ros šventes. Bene pirmosios tau
tinius šokius išnešusios į viešu
mą per šias šventes buvo Mari
jampolės Rygiškių Jono gimna
zijos mokinės, vadovaujamos J. 
Vaičiūnienės. Jų pirmieji šokiai 
ir rūbai daug skyrėsi nuo da
bartinių. Apie 50 mergaičių gru
pė šokdavo stilizuotus sukti
nius, klumpakojus, tryptinius ir 
kt. Gerai paruoštos mergaitės 
puikiai atlikdavo ilgus sudėtin
gus šokius. Pasisekimas buvo 
didelis ir marjjampolietės pa
garsėjo savo šokiais. Pradėta vis 
daugiau tautinius šokius įvesti 
į mokyklų pasirodymus. 1935 
m. prasidėjo sporto varžybos 
tarp gimnazijų dėl pulkininko 
Grant-Sutty padovanotos perei
namosios dovanos — sidabrinės 
taurės. Po poros metų į varžy
bas įvesti ir tautiniai šokiai. 
Paskutinę varžybų dieną būda
vo atskirų gimnazijų tautinių 
šokių grupių pasirodymai. Ma
tydami didelį pasisekimą ir su
sidomėjimą, mokytojai patys 
suskato j ieškoti tautinių šokių, 
juos užrašinėti iš kaimo žmo
nių, restauruoti, stilizuoti, ir se
kančiais metais vėl parodyti 
gimnazijų varžybose.

Prasidėjęs sąjūdis išsiplėtė į 
augštąsias mokyklas ir jaunimo 
organizacijas. Ir paskutiniaisiais 
nepriklausomos Lietuvos gyve
nimo metais jaunimo sąskry
džiai, sporto šventės ir kitokios 
iškilmės būdavo paįvairinamos 
tautiniais šokiais, kurie visą 
laiką susilaukdavo gausaus pub- 
liko pritarimo. Ypač įspūdingi 
būdavo sporto aikštėse atlieka
mi masiniai tautiniai šokiai.

1936 m. Kauno Vytauto Di
džiojo Universiteto studentai, 
suorganizavę šokėjų grupę, pir
mą kartą išvyko į Londone 
kiekvienais metais vykstančią 
tarptautinę šokių šventę. Lietu
vių šokiai sukėlė didelį susido
mėjimą. Po to per trumpą laiką 
ligi II Pasaulinio karo pradžios 
buvo dar kelios išvykos į už
sienį, vis paliekant geriausius 
įspūdžius apie mažą kraštą prie 
Baltijos jūros.

Prie lietuvių liaudies instru
mentų, papročių ir kartu tauti
nių šokių populiarinimo daug 
prisidėjo “Liaudies Ansamblis”, 
vadovaujamas J. Švedo, G. Ve
ličkos ir M. Baronaitės. Vokie
čių okupacijos metu ansamblis 
apvažinėjo beveik visą Lietuvą, 
kur tik buvo prieinamesnė sce
na, galinti sutalpinti 60 žmonių 
kolektiyvą. Suskambo kanklės,

URUGVAJUS
• Urugvajaus Lietuvių Katalikų 

radijo valandėlė pakeitė transleci- 
jos laikų ir stotį. Dar yra transliuo
jama per Radio S a r a n d 1 sek
madieniais nuo 8,20 iki 8,50 vai. ry
te . E.X.8 Onda A. 60 m. 19.

• Misijonieriui Jonui Bružikui 
buvo padaryta nugarkaulio operad- | 
ja, po kurios pamažu sveiksta. Gy- j 
doei italų ligonine. Montevideo.

liarumą 1942 m. jį uždare. Ta
čiau pasėta sėkla augo ir bu
jojo.

Karo audrų išblokšti iš tėvy
nės, lietuviai būrėsi į didesnius 
vienetus, .ir, kur tik atsirado 
prieinamesnės sąlygos ir tinka
mi vadovai, kūrėsi meno an
sambliai “Liaudies Ansamblio” 
pavyzdžiu.

Dar net karui nesibaigus, Vie
noje pradėjo organizuotis “Čiur
lionio” ansamblis, kurio daugu
ma narių iš Vilniaus pasitraukė 
kartu. “Čiurlionio” ansambliui 
vadovavo jo įkūrėjas A. Mikuls
kis, kanklininkėms — O. Mi
kulskienė ir tautiniams šokiams 
—• M. Baronaitė - Grėbliūnienė. 
Dar Vilniuje “Čiurlionio” an
samblis buvo pajėgus meninis 
vienetas, vadovaujamas patyru
sių ir energingų žmonių, kar
tais net pėsčiomis įsileisdamas 
į gastroles po Rytų Lietuvą. Da
bar, atsidūręs svetimoje žeme-

KOMUNISTŲ LYGYBE
Kai 1940 metais rusai komunistai 

okupavo Lietuvą, tai tuomet Lietu
vos komunistai šaukė, kad bus visi 
sulyginti, kad nebus daugiau skir
tumo tarp ministro ir paprasto dar
bininko, kaip buvo “buožių” laikais. 
Na, ir sulygino! štai vyriausias So
vietų premjeras Chruščiovas (jis 
yra kartu ir Lietuvos premjeras) 
gauna j mėnesį 100.000 rublių kaip 
premjeras ir 100.000 kaip kompar
tijos generalinis sekretorius.

Per metus išeina 2.40 0.000 rub
lių. Oficialiu kursu skaitant išeitų 
600.000 dolerių.

Taigi Chruščiovas gauna 6 kartus 
daugiau negu J. A. V. prezidentas. 
Ministrai žinoma gauna proporcin
gai mažiau. Bet kiek gauna papras
tas darbininkas? Fabrikų darbinin
kas po kelis šimtus į mėnesį, o kol
chozų darbininkas po 1 rublį ir 1 
kg. grūdų už darbo dieną, kas su
daro J metus apie 200 rublių, ir tiek 
pat kilogramų grūdų.

štai kokia lygybė: 2.400.000 ir 
200 rublių metinio uždarbio.

pragydo Sekminių rageliai. Pui
kiais rūbais apsirėdęs ansam
blis sudarė malonų vaizdą akiai 
iš širdžiai. Į koncertus žmonės 
suplaukdavo iš apylinkių ir net 
tolimesnių kaimų. Reikėdavo 
keletos koncertų vienoje vieto
je, norint patenkinti žmonių 
masę. Tėvynė buvo priešo try
piama, rytojus labai neaiškus, 
ir kiekvienas tautiškumo pasi
reiškimas buvo sutinkamas at
vira širdimi ir su ašaromis aky
se. Po kiekvieno koncerto sek
davo ilgos ovacijos. Liaudies 
dainos ir šokiai paimti iš kaimo, 
surinkti iš visos Lietuvos kam
pų, sutvarkyti ir pritaikinti 
scenai, vėl grįžo į kaimą ir skli
do po visą kraštą. “Liaudies An
samblis” iš savo šokėjų tarpo 
davė gerai paruoštų vadovų, 
kurių daugumas, atsidūrę trem
tyje, sėkmingai dirba šioje sri
tyje. Vokiečiai pajutę per dide
lį “Liaudies Ansamblio” popu

j e, ėmėsi darbo dar su didesne 
energija. Apkeliavo visą Vokie
tiją, kur tik buvo didesnė lietu
vių stovykla, dažnai išspausda
mas tremtiniui džiaugsmo aša
rą, skelbdamas ir skleisdamas 
mūsų dainų ir šokių grožį sve
timiesiems. Programą išpildy
davo choras, kanklininkių an
samblis ir tautinių šokių grupė.

Antras didesnis ir daugiau 
pagal “Liaudies Ansamblio” pa
vyzdį susiorganizavęs Vokieti
joje buvo “Lietuvių Tautinis 
Ansamblis”, vadovaujamas S. 
Sodeikos, G. Veličkos ir B. Pakš 
to. Neatskiriamą šio ansamblio 
dalį sudarė gera reprezentacinė 
tautinių šokių grupė, vadovau
jama A. Ličkūnaitės. “Lietuvių 
Tautinis Ansamblis” pastatė ke
lis G. Veličkos vaizdelius iš kai
mo gyvenimo ir papročių. Tu
rėjo virš 500 pasirodymų. Vė
liau, prasidėjus emigracijai ir 
sumažėjus dalyvių skaičiui, su

Lietuvaites šoka gražiame pavasaryje
sijungė su “Dainavos” ansam
bliu ir pasivadino “Dainava”.

Prie Baltijos jūros mažame 
žvejų kaimelyje Haffkruge tuoj 
po karo muziko V. Banaičio pas
tangomis buvo suorganizuotas 
meno ansamblis “Tėvynės Gar
sai”. Ansamblis buvo pastatęs 
J. Krumino “Pabaigtuves” ir tu
rėjo apie 60 koncertų anglų zo
noje gyvenantiems lietuviams 
ir anglų daliniams. Tautinių šo
kių grupei vadovavo G. Dum- 
čiūtė - Breichmanienė, rež. K. 
Gaudrimas.

Tautinio meno atgimimas 
taip spontaniškai prasidėjęs ne
priklausomoje Lietuvoje dar la
biau išsiplėtė Vokietijos stovy
klose. Sunku čia būtų suminė
ti visus kitus ansamblius ir tau
tinių šokių grupes, kurių buvo 
beveik tiek, kiek ir lietuvių sto
vyklų. Labai aktualus visą lai
ką buvo rūbų klausimas, nes 
mažai kas teturėjo tautinius rū
bus atsivežęs iš Lietuvos. Mer
gaitės pačios audėsi juostas, siu
vinėjo rūbus, mainydamos ir 
taip skrudų maisto daivinį į siū
lus, drobę ir pan.

(Bus daugiau)

J Š. m. gegužio 28 d., šeštadienį, 20,30 vai. lietuvių salėje, $
H Brasil 835, Avellaneda, įvyks
H į

| MOTINOS PAMINĖJIMAS
i

* PROGRAMOJE: į

>: 1. Paskaita apie motiną lietuvę.
i 2. Eilėraščiai — motinai.
V *
H 3. Vieno akto vaizdelis.
v 4. Šokiai su muzika. ;| i

Įėjimas visiems laisvas! ’

Filologiška įžanga — Jungtinas 
Brazilijos Valstybės — Presidentas 
Juscelino ■— Naujoji sostinė skai
čiais -— Keli pasauliniai rekordai.

šių eilučių autorius yra gavęs ke
letą priekaištų, kad gyvendamas 
Brazilijoje nieko neparašęs laikraš
čiams apie tą kraštą, kurio vardas 
ima veik kasdien mirgėti viso pašau 
lio spaudoje. Priekaištautojai iške
lia įdomių problemų ir net klausia 
apie biznio galimumus krašte ir nau 
joj sostinėj. Dej'a, nojrs nemaža 
straipsni») apie Braziliją yra pasiro
dę ir lietuvių spaudoje, kuriuose bu 
vo pastebėta nemaža paklaidų. — 
nė viena redakcija nesikeipė tiesio
giniai į autorių, nė į įstaigą, kurioje 
jis dirba atseit, — Lietuvos Pasiun
tinybę Rio —■ bet kurių informaci
jų . . šio pranešimo tikslas nors 
trumpai supažindinti tautiečius apie 
didelę kūrybinę revoliuciją įvyku
sią Brazilijoj.
Visų pirma naujos sostinės vardas, 

( nors jis buvo pasiūlytas jau kaip 
prieš šimtą metų) mūsų kalba 
skamba veik vienodai, kaip ir vals
tybės. Tuo tarpu Portugalų ir ang
lų kalba — valstybė BRASIL, sos
tinė BRASILIA —- jau duodasi len
gviau atskirti. (Reikia skaityti 
BRAZIL ir BRAZILIJA: brazilai 
raukosi jai jų valstybė ir sostinė ra
šoma su Z). Oficialus valstybės var
das yra Jungtinės Brazilijos Valsty
bės, kurias sudaro 21 atskira vals
tybė ir 5 teritorijos. Visų valst. plo
tas — 8.513.844 ketvirt. kilomet
rai. Gyventojų dabar yra per 62.000 
000, iš kurių 37.500.000 yra baltie
ji, 6.350.000 — juodieji, o likusieji 
mišrūs, jų tarpe 200.000 gryni) 
indėnų.(čia yra būtina pabrėžti, kad 
Brazilijoje nėra jokios rasinės nea
pykantos). Gyventojai yra labai ne
reguliariai pasiskirstę šiame milži
niškame krašte — veik visi gyvena 
1000 kilom, juostoj prie Atlanto 
vandenyno, kurio kranto Brazilijos 
valdžioje yra daugiau kaip 7.000 ki
lometrų. Dėl tokio nelygaus gyven
tojų pasiskirstymo labai kenčia 
krašto ekonominiai reikalai. Visi pa 
žangesni Brazilijos valstybės vyrai 
senai galvojo ir buvo nusprendę 
perkelti sostinę į krašto vidurį, ta
čiau niekas nedrįso imtis to darbo, 
kuris daugumos nuomone, nebuvo 
įmanomas brazilams įvykdyti. TaJ 
čiau kai paskutiniuose rinkimuose 
buvo išrinktas prezidentas Juscelino 
Kubitschek, iš čekų emigrantų kilęs 
jis įvykdė sostinės perkėlimą, savo 
priešrinkiminėj propagandoij paža
dėtą. Dar prieš 10 metų Juscelino 
buvo Brazilijoj mažai žinomas. Tie
sa, jau kaip Minas Gerais (sk. Mi
nas žerais, atsieit — Bendros Ka
syklos) valstybės gubernatorius jis 
daug prisidėjo prie tos valstybės sos 
tinės Belo — Horizonte pažangos, 
į tą valst. daug fabrikų iš užsienio 
ir pastatęs Pampulhą — moderniš
kos architektūros poilsio parką su 
dirbtiniu ežeru ir revoliucinio sty 
liaus bažnytėlę dėl kurios vidaus 
dekoracijų, Portinarį įvykdytą, dva
sinė vyriausybė bažnyčią pašventi
no tik prieš pora metų . . .

Kadangi dabar naujos sostinės 
vardas jau visam pasauliui žinomas 
ir Brasilia jau yra turizmo objek
tas,tai čia pat iš karto paskelbtina, 
kad naujoj sostinėj nebėr gyvačių ir 
tigrai nesišvaisto jos gatvėmis, kaip 
kažkur kadaise buvo paskelbta. To
je vietoje, kur prieš ketvertą metų 
buvo visiška dykuma, kur sostinės 
statytojai pirmomis dienomis ne tik 
cementą žvyrj, plytas bet ir vandenį 
turėjo gabenti lėktuvais, šiandie, 
dėka nepaprasto antuziazmo, pasi
aukojimo ir užsispyrimo stovi did
žiulis miestas, specialiai skirtas sos
tinei, krašto ateičiai, — moderniš
kiausiai išplanuotas — rekordiniu, 
neįtikėtinu greitumų įvykdytas. Pab
rėžtina: Brasilia tai nėra rūmų rin
kinys. Brasilia buvo planuota 500 
tūkstančių gyventojų, kaip admi
nistracijos centras, ir aišku tiekai 
gyventojų buvo numatyta ir įvyk

dyta gyvenimas su visais civiliza
cijos ir kultūros patogumais. Jau 
numatyta įkurti ir Universitetą.

Vien tik išvardijimas pastatytų 
rūmų skaitytoją gali įtikinti kiek 
daug yra per trejetą metų padary
ta: Prezidentūra, prie jos ūkio pas
tatai ir koplyčia, Palace Hotel vieš
butis, Aeroportas, Vyriausybės Rū
mai, Vyriausias Tribunolas, Tauti
nio Kongreso rūmai, Vienuolika Rū
mų įvairioms ministerijoms, didžiu
lis aeroporto angaras, Vaikų ligoni
ne, kareivinės, Vandens Stotis, Don 
Bosco gimnazija, Zoo sodo rūmai, 
Vyr. Pašto rūmai, Vienuolika ligo
ninių, Centrinė ligoninė, daugybė 
pradžios mokyklų (po viena kas 15 
tūkstančių gyvent.), įvairių institu
tų dangoraižiai (po 22 aukštus), 
kur įrengti tarnautojų butai ir tt. 
ir tt., k. a. parduotuvės, prekyvie
tės, kino-teatrai. . .

Ten kur prieš ketvertą metų ne
galima buvo kojos įkelti, atsieit tik 
lėktuvu pasiekiamos vietos, šiandie- 
yra sujungtos su BRASILIA plačiais 
keliais taip pat prezidento Jusceli
no energijos dėka: Cristalina, Belo- 
Hoirzonte bei Belem-Brasilia. Pas
tarasis kelias jungia Belem, esantį 
prie Amazonės intako, su Brasilia 
ir yra daugiau kaip 2.000 kilometrų 
ilgio.

Didžiuliai žemės lyginimo darbai 
atlikti sostinės teritorijoj: asfaltuo
tos gatvės, tiltai, viadutai, požemi
niai pravažiavimai, kanalizacija, 
vandentiekis ir didžiulis dirbtinis 
ežeras, viso 24 kilometrų ilgio, 
dviem sparnais apjuosiąs naują sos
tinę . . . Tai taip šiandie atrodo Bra
silia, čia buvo paminėta pastatai ir 
darbai atlikti pagal valdžios planą, 
o kur dar privati iniciatyva? Kol 
50.000 darbininkų dieną naktį sta
tė sostinę jie turėjo prieš tai sau 
gyventi namus pasistatyt. Taip susi
kūrė aplink sostinę pora miestelių, 
labai primenančių Amerikos prieš 
100 metų Vakarų miestelius, ku
riuos šiandie mes matome filmóse. 
Kaip ten taip ir čia didingumas 
maišėsi su menkysta, entuziazmas 
ir pasiaukojimas su spekuliacija . . . 
Tik čia, pas mus, buvo daugiau ra
mumo. (Kun. Rokas pasididžiuoda
mas minėjo, kad per trejetą metų 
sostinę statant tik penki nelaimin
gi atsitikimai sudrumstė kūryoinj 
statybos darbą — penkios mirtys 
darbo metu.) Tiesa, buvo viena ir 
simboliška auka, kaip savu laiku 
spauda pabrėžė: milžiniškas medis 
mirtinai užgriuvo inž. Bernardą 
Saiao, vieną iš didžiausių Juscelino 
padedėjų, Belem-Brasilija kelią ve
dant. šiandie jau valdžios yra nus
pręsta, kad tie farmestiški mieste
liai bus nugriauti: 300 prekybinin
kų jau gavo leidimą atidaryti par
duotuves sostinėj, o darbininkams 
paskirta žemė naujoj vietoj netoli 
Brasilia. (Pastaba biznieriams: 
prieš trejetą metų, atsieit Brasilia 
pradėjus statyti, galima buvo pirk
ti parduotuvei sklypą už 2.000 USA 
dolerių. Dabar, sostinę pastačius, 
tokia pati vieta jau kaštuoja, užuot 
du tūkstančių dol. — visa dvide
šimts tūkstančių ... ir jau sunku 
gauti.)

Ramiausias Brasilia kampelis yra 
užsienio valstybių atstovybėms skir
ta Tautų Alėja, kurios ilgis yra 12 
kilometrų. Ten dar nematyti rūmų. 
Tik prie pusės šimto sklypų mirga 
didžiuliai parašai su atitinkamos 
valstybės vardu. Prie sklypo 23 
stambiai įrašyta LITUANIA .. . Prie 
Jungtinių Amerikos Valstybių skly
po gana gyvas judėjimas. Būsimų 
ambasados rūmų kertini) akmenį iš
kilmingai padėjo prezid. Eisenho
wer savo viešnagės metu. Dabar čia 
stovi keletas namelių ant ratų . . . 
kur veikia laikinoji USA pasiunti
nybės raštinė. Iranas (Persija) pas
tatė taip pat nedidelį medinį laiki
nį namelį, nors yra užsimoję greit 
jau statyti rūmus už 80.000.000 
kruzeirų. Prancūzija žada išleisti 
ambasados rūmams pusę miliardo 
kruzeirų .... O Lietuva ?

Baigdamas noriu pažymėti, kad 
Brazilija statydama naują sostinę 
Brasilią pasiekė keletą pasaulinių 
rekordų: ilgiausias kelias trumpin
siu laiku (Belem — Brasilia), did
žiausias architektūrinis užsimoli- 
mas, moderiškiausias pasauly mies
tas, ir paradoksiškas rekordas: dar
bo apsimokėjimas. Nors jau išleista 
sostinę statant keliolika miliardų 
kr., tačiaus už išparduotus sklypus 
bus surinkta keliasdešimt millardų.

,IEI NESKAITYSI IR NEI’RENV- 
MERUOSI “LAIKO” NETOLIMO
JE ATEITYJE 18 TAVĘS PASI
JUOKS LIETUVIŠKAI NHIfiMiOKJĘJS 

TAVO VAIKAS.
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Nr. 257 LAIKAS

ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMAS
BERISSO

“MINDAUGO” DRAUGIJA 
PAMINĖJO METINĘ SUKAKTĮ
Balandžio 30 d. “Mindaugo” d-ja 

iškilmingai paminėjo savo 29 metų 
sukaktį. Į minėjimą, iš Lietuvių 
Centro atvyko apie 50 žmonių, dau
giausia jaunimas, iš Buenos Aires 
kitų vietovių atvyko irgi geras bū
relis svečių, tarp kurių pp. Kairė
liau kun. A. Steigvila, Karolis Mi
siūnas, Rob. Vozgii da ir Vyčių ats
tovai.

Minėjimą atidarė draugijos pir
mininkas Vincas Stundžia.

Sveikinimo žodžius iš draugijų ir 
spaudos atstovų pasakė: Ukrainie
čių draugijos “Prosvišta” vardu Mi
guel Diduch; Lietuvių Susivieniji
mo atstovas Robertas Vozgirdas; 
Radijo Valandėlės, Lietuvai Išlais
vinti Centro ir Cecilijos choro var
du — Karolis Misiūnas; Lietuvių 
Centro sekretorius p. Luis Lembe- 
ris, kuris po savo žodžio draugijos 
pirmininkui įteikė Lietuvos Vytį, 
kaip laisvės simbolį; “Nemuno” 
■draugijos atstovas Alfonsas Markus; 
“Arg. Liet. Balso” redaktorius K. 
Norkus; “Laiko” ir Avellanedos Lie
tuvių Apylinkės vardu kun. Aug. 
Steigvila.

Antroje minėjimo dalyje sekė vie
no veiksmo komedija — “Advokato 
Patarimai”, surežižuota p. Prano 
Strolios. Vaidino Nelė Marcinkevi
čiūtė, Ona šeštakauskienė, Ant. Šeš
takauskas, Leonardas Gabriūnas ir 
Albertas Ražanskas. Sufleriavo My
kolas žagrakalis.

Po vaidinimo solo padainavo Al
bertas Griška, kuriam gitara prita
rė Jose Jordan. Jaunasis solistas pa
dainavo šias daineles: “Siuntė ma
ne motinėlė”, “Ar aš tau sesė ne
sakiau” ir “Vai tu Teklytė”.

Pasibaigus meninei daliai prie 
muzikos jaunimas pasišoko. Visi 
svečiai buvo beto pavaišinti puikia 
torta su vermutu. Kasmet “Mindau
go” draugijos paminėjimas praeina 
jaukioje nuotaikoje. Kitais metais 
draugija galės jau minėti savo 30 
metų sukaktuves.

Pamaldos už draugijos narius bu
vo nukeltos j gegužio 8 dieną. Pri
sirinko pilna ukrainiečių bažnytėlė 
draugijos narių. Mišias laikė ir pa
mokslą pasakė kun. Aug. Steigvila, 
kuris po pietų palaimino mirusiųjų 
kapus La Platos kapinėse, dalyvau
jant būreliui berisiečių.

SUKŪRĖ NAUJUS ŠEIMOS 
ŽIDINIUS

Balandžio 20 d. mokytoja Ona 
Bartašiūnytė ištekėjo už inžinerijos 
fakulteto studento Carlos Baniui. 
Po civilinio užrašymo ir po sutuok
tuvių bažnyčioje, buvo iškeltos pui
kios vaišės jaunosios tėvelių pp. Bar 
tašiūnų namuose. Svečiai — lietu
viai Ir italai gražiai ir linksmai kar
tu praleido laiką prie puikiai pa
rengtų stalų, apdėtų lietuviškais 
valgiais.

uinė programa yra nukelta į gegu
žio 2 8 dienos vakarą. Programoje 
dalyvaus Temperley lietuvių Vyrų 
choras, vadovaujamas p. Ign. Va
lentinavičiaus ir lietuvių meno mė
gę ju būrelis vadovaujamas pono 
Sadausko. Suvaidins Motinos dienai, 
pritaikytą vaizdelį -—■ “Motinos ka
pas”

DĖMESIO
Lietuviams pamaldos nuo gegužio 

22 d. bus laikomos vėl parapijos 
bažnyčioje antrą ir ketvirtą sekma
dienį 10 valandą.

ROSARIO
a* Lietuvių šv. Kazimiero parapi

jos bažnyčioje bus atlaikytos sekma
dieninės Mišios birželio 12 d. už 
a.a. Stasę Liadenskienę, tragiškai 
žuvusią 11 vasario Lietuvoje.

© Malonus svečias. Pasinaudoda
mas Velykų atostogomis, Buenos Ai
res universiteto studentas Artūras 
Kaminskas praleido keletą diemj sa
vo draugo dvare, esančiam© netolie
se nuo Rosario. Ta proga, balandžio 
13 atvyko į Rosario miestą aplan
kyti savo ir savo tėvelio prietelių 
Tėvų Marijonų, besidarbuojančių 
Šv. Kazimiero parapijoje.

mt S. Andrijauskienė, gavo iš Lie
tuvos liūdną žinią, kad tenai, Kriu
kų miestelyje vasario 11 d. fabrike 
tragiškai žuvo josios sesutė Stasė 
Liaudenskienė.

© Jurgį Brizgi, TT. Saleziečių 
spaustuvės direktorių, jojo vardinių 
proga sveikino Rosario TT. Marijo
nai ir daugelis lietuviškos visuome
nės narių Junginės atšvęstos. Prade

dant nuo zakristijono Jurgio Kiškū- 
no, visi Rosario Jurgiai bal. 23 d. 
buvo gražiai prisiminti. Jurgį Liut
kevičių ir Jurgį Vajagą Vardo Die
nos proga sveikino didelis lietuvių 
būrys. Parapijos vardu sveikino 
Kun. K. Černiauskas MIC ir ta pa
čia proga dėkojo už nuolatinį savo 
parapijos rėmimą ir kvietė prisidėti 
prie dažymo darbų, kurie šiuo laiku 
tenai vyksta. Ponios Jurgienės svei
kinusius gražiai priėmė ir pavaišino. 
Visiems ilgiausių, gražiausiij ir lai
mingų metų . . .

A-j-a Viktoras Budriūnas, dar 
nesulaukęs pilnai 60 metų amžiaus, 
po sunkių nudegimo kančių, balan
džio 20 d. mirė Doyen sanatorijoje, 
kur paskutiniu metu buvo internuo
tas. Velionis, kilme, biržietis, Daugž- 
virių kaimo, Pabiržės parapijos, į 
Argentiną atvyko 1929 m. ir visą 
laiką dirbo Swift mūšykloje. Palai
dotas Gob. Galvez kapinėse. Tebūnie 
lengva jam Argentinos žemele.

Rosario TT. Marijonai

KORDOBA
® Pilypas Vaitkevičius gegužės 1 

d. Villa Rumipal — naujoje gyven
vietėje draugų ir pažįstamųjų tar
pe •—■ atšyęntė savo 5 6-jj gimtadie
nį. Ta proga susirinko iš Rumipal, 
Villa del Dique, Embalse ir Rio Ter
cero lietuviai ir vietiniai pažįstamie
ji. Iš Kordubos atvyko V. Valaity- 
tė-Bendinskienė su dukra Onute, 
Barusso šeima, jaunuoliai Hugo 
Martin, Ch. Fernandez ir kiti. Stalą 
paruošė Bendinskienė ir Palšienė. 
Sukaktuvininkui buvo sudainuota 
ilgiausių metų. P. Vaitkevičius ta 
pačia proga įsįgijo naują automo
bilį.

M 0 S U MIRUSIEJIO
n Gegužes 2 d. nuo širdies smū

gio staiga mirė Jonas Naujokas. Ve
lionis gimė 1901 birželio 25 d. Tau
ragėje. Argentinon atvyko 1925 m. 
Visą laiką vertėsi staliaus amatu. 
Buvo nevedęs ir buvo išėjęs į pen
siją, bet nuosavybės jokios nepali
ko. Pašarvotas buvo pas p. Tvaskie- 
nę. Laidojimo išlaidoms turėjo susi
dėjęs pinigų. Palaidojimu rūpinosi 
Braziūnas, Meilutis ir kiti.

Velionis jokių giminių čia netu
rėjo.

Šventos Mišios Aušros
Varty Bažnyčioje

GEGUŽIO MEN.
—20 d. 7.30 vai. už Joną ir Oną 

Grigonis.
—21 d. 9 vai. už Baidokų ir Kras- 

nickų šeimas.
•—22 d. 10,30 vai. už Oną Lukoše

vičienę. | <1
—2 4 d. 8,3 0 vai. už Kazimierą Gai

liumi.
—25 d. 6,50 vai. už Kristiną ir Kaz. 

Matukus.
—2 6 d. 7 vai. už Juozą ir Veroniką 

Gailiūnus.
—2 9 d. 8 vai. už Bronę RaudonĮkis. 

10,30 vai. už Joną Šimkūną.
—30 d. 9 vai. už Praną Aukštuolį. 

BIRŽELIO MĖN.
—5 d. 10,30 vai. už Viktorą Piliutį.

SKELBIMAS
“Laiko” aukotojai bei rėmėjai, kurie prisidės prie mūsų atstovo 

J’i jaus Gndeievičiaus organizuojamos kelionės i Muencheną ir Romų, bus 
atsiminti ir pagerbti kelionės aprašymuose “Laike”. Be to jis atstovaus 
visus lietuvius ir “Laiko” skaitytojus pačiame kongrese, kur tikimasi su
laukti apie 600 lietuvių iš visų laisvojo pasaulio kraštų.

Kelionės išlaidoms padengti yra leidžiama loterija, kurioje galima 
išlošti: rankinis laikrodis, uždegtuvas Foto ir piniginė.

Loterijos lošimas vyks liepos S d. Bilietų kaina 10 $. Įsigyti bilietus 
prašomi pas P. Gudelevičių. Loterija eina kartu su valstybine.

Prisidėjusiems iš anksto dėkinga 
“Laiko” administracija

| "LAIKO SPAUSTUVĖ |

i*! Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines,
vokus, propagandos lapelius, vestuvi-

£ nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa- H
veikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus. H 

>: ir atlieka kitus spaudos darbus. *•
x KREIPTIS: «
$ Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027 £

PADĖKA
Gilią ir nuoširdžią padėką reiš

kiamo visiems prisidėjusiems a. a. 
šlepavičiaus laidotuvėms, ypatingai 
p. A. Jakšiui, p. Laurenc Bernot, p. 
J. Mackevičiui, p. V. Pavilioniui ir 
visiems dalyvavusiems mūsų brolio 
ir svainio laidotuvėse.

A. T. Albauskai

MIRĖ TAURI LIETUVĖ
Gegužio 17 d., c. Rosario 77, Bs. 

Aires, mirė Konstancija Račkienė, 
sulaukusi 92 metų amžiaus. Velio
nė kilimo iš Liplinų kaimo, Kėdai
nių apskr. Argentinon atvyko 1934 
m. spaliij men. 7 d. į Eucharistinį 
kongresą ir pasiliko pas savo duk
terį Vandą Vilutienę. Velionė buvo 
labai giliai tikinti lietuvė ir pavyz
dinga motina, išlaikiusi orumą iki 
pat žilos senatvės. Velionė mirė ap
rūpinta šventais sakramentais. Ge
gužio 17 dieną giminių ir pažįsta
mų buvo palydėta į Chacarita ka
pines.

Velionė turėjo 10 vaikų, iš kurių 
Argentinoje liko duktė Vanda Vilu- 
tienė ir sūnus Vaclovas Račkus -—- 
vedęs, giminaitis p. J. Simanavičius, 
Lietuvoje liko žentas ir du anūkai. 
Š, Amerikoje — Mykolas Jasuda- 
viČius.

» Juozas šlepavičius, sulaukęs 64 
metus amžiaus, mirė gegužio 4 d. 
Velionis buvo kilęs iš Melagiškių 
km. Bataikų valšč. Tauragės aps. 
Argentinon atvyko 1928 metais. Vi
są laiką gyveno Berisse ir dirbo 
skerdykloje “Armour”. Paskutiniu 
laiku buvo išėjęs į pensiją. Kadan
gi velionis buvo nevedęs, tai jo lai
dojimu rūpinosi ir išlaidas padengė 
velionies sesuo Antanina šlapavičiū- 
tė-Albauskienė ir švogeris Albaus- 
kas, kurio namuose buvo pašarvo
tas velionis. Sekančią dieną savo gi
minių, draugų ir pažįstamųjų buvo 
palydėtas į La Platos kapines. Ant 
kapo buvo sudėta daug vainikų.

Velionis paliko liūdinčias dvi se
seris Antaniną Albauskienę ir Mar
celę Stankūnienę Argentinoje ir dvi 
sesutės su broliu Lietuvoje.

Tebūnie lengva Argentinos žeme!

Elenai Bubnovienei mirus, jos vyrui JONUI ir sūnums 
RAIMUNDUI ir ARŪNUI reiškiame gilią užuojautą.

Veronika Petrokas ir Peria

Stasei Talalienei mirus, jos vyrui PETRUI, dukrai 
SULEMAI ir IRENAI su vyru V. GABRĖNU, reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

Marcinkevičių šeima

Petronėlei Šeparaitytei-Kuraitienei mirus, giliame liū~ 
desy likusiam jos vyrui PETRUI ir sūnui ALBERTUI su 
šeima, reiškiame gilią užuojautą.

Birutė ir Kęstutis Kaminskai, JAV
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♦ Gegužės C d. studentė Angela 
Suzana Mockaitė sukūrė naują lie
tuvišką šeimos židinį su Antanu 
Vogulitt, kuris yra baigęs Industria- 
linę Technikos Mokyklą. Kadangi 
abu jaunavedžiai yra “Mindaugo” 
draugijos nariai, tai vestuvėse matė
si daugumoje draugijos žmonės, 
Vestuvių vaišės įvyko pp. Vogulių 
namuose, pažymėtina, kad jaunasis 
pereitais metais buvo draugijos gen. 
sekretorius o šiemet yra išrinktas 
antruoju kasininku. Linkime saulė
to gyvenimo!

♦ Rengiasi vestis. Trejus metus 
buvęs daugijos kasininkas p. Anta
nas Steigvila, rengiasi vestis su ar
gentiniete.

♦ Leonardas Gabriūnas “Mindau
go” draugijos kasininkas kuriam 
laikui išvyko į Mendozą praleisti 
atostogų.

♦ Motinos dienos paminėjimas
Pamaldos už gyvas ir miruses mo 

tinas įvyks gegužės 22 d. 10 vai. 
“Maria Auxiliadora” parapijos baž
nyčioje..

Motinos dienos paminėjimo me-

*

*

•8

• BARRETAS CARRETILLAS
• CARRITOS o PUNTAS
o CORTAFRIOS PALAS
• GRINFAS & PLANCHAS

* «■ «• 4> n«
Fábrica de Baldes y Canastos Reforzados 

para la construcción
JUAN HORACIO CZOP e Hijo

ISLETA 1313
Valentín Alsina T. E. 208 - 8717 *

4» 
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£III=IIIBIII=III=III=III=III=III=1II=III=HI=III=Į  
Į Casa "DOMICELA" | 
M Sav. A. LEVANAVIČIUS | 
¡¡į ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, ĮĮĮ 
§ ŠALIKAI, KAMPEROS | 

įĮj šilko ir drobės išdirbiniai Įį! 
| — PRIEINAMOS KAINOS — 
| CANADA 2025 Lanús O. | 
ll=lll=ui=lll=lll~lll=lliHIII~in=!ilElll=UI=llii

• y

MOTORAI,
Pervyniojimas (boblnajo) ir kiti 
motorų ir elektros reikmenų patai

symai.
SĄŽININGAS DARBO ATLIKIMAS
JŲJUY 1362 Lanus Oeste

* KIRPYKLA “O L G A” — ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
kr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulyt® . Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

ęiii=m=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iiiziii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=H!=iii=i!Eiii=!ii=iii=iii=fii

* LIETUVIŠKA AUDYKLA "DROBĖ" |
Ji Savininkas VYTAUTAS DORELIS !D

Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas = 
J; staltieses bei lygias kitas medžiagas. !į!
►i Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. =
»• BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay
►; Telefonas 22 _ 17 - 77 ¡¡į
,i=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IH=|li=|||=||l=lll=lll=III=lll=|||=||l=lll=lll=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll^

Casa MUSKETAS
Parduoda 

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONU8 
TELEVISIOS APARATUS 

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS

*
T. E. 50-5948 Sanabrių 2790-92

Vitrinų Fabrikas
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Av. SAN MARTIN 3038
Lomas del Mirador

\T. E. 32 -2412

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI.

Savininkas

Jonas Janužis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 08 - 7208

i ALBERTO E. TIMINSKAS j 

j “COCHERIA” j 
£ AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS |

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- M 
i* nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
>• vėms ir krikštynoms. H

AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal Í
Temperley BALCARCE 510 $

F.C.N.G.R. Lomas de Zamora i
v i
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BUENOS AIRES IR BERISSO LIETUVIAI LUJANE
Balandžio 24 d. keturi autobusai

iš Buenos Aires ir vienas iš Berisso , 
su lietuviais maldingais riedėjo Lu
jan linkui. Oras buvo nuostabiai gra
žus, lyg pavasaryje. Atvykę prie šven 
tovės visi gražiai susirikiavo į eilę, 
sekdami Argentinos, Lietuvos ir 
Aušros vartų parapijos vėliavas, pa
mažu įžengė j bazilikų, vargonams 
grojant maršų.

Sudėtines šv. Mišes atlaikė kun.
Ant. Lubickas, kurių metu pasakė 
pamokslų, pritaikytų tai dienai. Pa
maldoms užsibaigus visi susirinko
didžiuliame maldininki; kieme, šalia 
bazilikos, kur saulutei gražiai šil
dant, užkandžiavo ir pasidalino įs
pūdžiais vieni su kitais.

Pusę penkių vakare susirinko dar 
kartų visi į šventovę bendrai pasi
melsti. Kun. Aug. Steigvilas pasakė
keletų užbaigiamųjų minčių ir da-. giedoti, 
vė palaiminimų, po kurio visi tvar- |

ŠAUNUS GIMTADIENIS
Emilija PcHa Marcinkevičiūte ba

landžio 30 d. dideliame būryje savo 
artimųjų atšventė 15 metų sukaktį. 
Ta proga jos tėveliai Vladas ir Ve
ronika Pertokaitė ^Marcinkevičiai 
salone “Principe”, Lanus, suruošė 
jaukų pobūvį, kuriame dalyvavo pp. 
Sakalauskai su šeima, pp. Blumber- 
gai su šeima, Alb. Petrokas su duk
ra ir sūnum, A. Petrokas su žmona,

pp. Daubarai su dukra Tris, pp. Mi
liauskai, pp. Ožinskai, K. ir J. La- 
buckai, Ona, Jonas ir Ernestas Bi- 
keliai, Pr. Jūrele, A. Naujokas, A. 
Kazlauskaitė, M. Misiūraitė, Alb. 
čiplys, J. Paliulionis, C. Rastauskas, 
A. ir V. Cibavičiai, Olga ir Rosita 
Trasziuk, Andrius Marenliolcas su 
šeima ir kiti, viso apie 120 svečių, 
kurio buyo šeimininkų maloniai ap
tarnauti. Jaunoji sukaktuvininkė 
gavo daug gražių ir vertingų do
vanų.

S. L. A. 4-jo SKYRIAUS 21 METŲ 
SUKAKTIES PAMINĖJIMAS

š. m. gegužio 7 d. Dr. V. Kudir
kos salione įvyko L. S. A. 4-to Sky
riaus 21 metų sukakties paminėji
mas, į kurį susirinko gausiai lie
tuvių.

Skyriaus pirmininkas K. Deveinis 
trumpai apibudino skyriaus veiklų 
per 21 metus nueito kelio.

Kvirinas Runimas su savo vaidin
tojų grupe suvaidino trumpų bet įs
pūdingų vaizdelį iš dabartinės Lie
tuvos: “Grįžtantieji Tėvynėn”, pa
rašyta ir surežisuotų p. Kv,. Runi- 
mo. Vaidintojai pergyveno savo ro
les ir suvaidino gerai.

Po vaidinimo buvo vermutas. Pub
lika buvo pavaišinta sumuštiniais ir 
įvairiais skanumynais. Baigus vai-

VA
"VYTIS", SOCIALINIS IR KULTŪRINIS KLUBAS 
gegužio 21 d. 21 vai. Liet, salėje, Brasil 835, 

rengia
Oi DELI VAKARĄ

su vaidinimu ir šokiais. Vaidins Argentinos Komedijų Sam
būris, vadovaujamas p. Julio C. Sepulveda.

Vaidinimas pavadintas “QUE NOCHE DE CARNAVAL” 
Po vaidinimo seks šokiai

kingai procesijoje giedodami Svei-
ka Marija apėjo aplink didįjį altorių 
ir su vėliavomis toje pat procesijoje 
paliko bazilikų. Prie Bazilikos var
tų buvo padaryta bendra nuotrauka.

Grįžtant namo autobusuose skam
bėjo lietuviška sutartinė. Visi buvo 
patenkinti gražiai praėjusia diena, 
ypatingai gražiu ir maloniu oru ir 
dvasiniai sustiprėję, grįžo visi į sa
vo namus.

Tų pačių dienų Lujane lankėsi ir 
kita parapija iš Buenos Aires, vado
vaujamos Tėvų Augustijonų, kurie 
turėjo labai gražių procesijų su gies 
mėmis.

Kaip gražu būtų, kad ir lietuviai 
ateinančiais metais dar geriau su
siorganizuotų ir su savo choru nu
vyktų į šių šventovę, parodydami, 
kad lietuviai irgi moka gražiai pa-

Dalyvis.

AVELLANEDOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS VALDYBOS 

SUSIRINKIMAS
Gegužio 15 d. lietuvių parapijos 

patalpose įvyko Avellanedos Liet. 
Apylinkės valdybos susirinkimas, 
kuriame buvo aptarta Liet. Bend
ruomenės dešimtmečio paminėjimo 
programa. Dešimtmečio paminėji
mas nustatytas liepos 31 dienų lie
tuvių salėje. Programoje paskaita 
apie Lietuvių Bendruomenės nueitų 
kelių, sveikinimai ir meninė progra
ma, kurių praves Tautinių šokių 
grupė, vadovaujant p. Petravičienei 
ir A. Sadauskui. Programoje bus 
dainos, tautiniai šokiai ir vaidini
mas. Beto programoje pasirodys ir 
Temperley lietuvių choras, vadovau
jamas pono Ign. Valantinavičiams.

ŠV. CECILIJOS CHORUI SUEINA 
30 METŲ SUKAKTIS

šiemet šv. Cecilijos chorui, vado
vaujant nenuilstamam jos dirigentui 
p. Vaclovui Rymavičiui, sukanka 30 
metų jubiliejus.

šiai sukakčiai paminėti ir pagerb
ti lietuvių parapija ruošia Sekminių 
proga vaišes, kurios įvyks lietuvių 
parapijos salėje birželio 4 d. 20,30 
valandų.

® Stefanija Kaščionis iš Valantin 
Alsina buvo išvykusi kuriam laikui į 
Brazilijų, kur paviešėjusi pas savo 
brolį, vėl grįžo atgal į Argentinų.

® Brone ir J. Miliauskai išvyko į 
Kordobų, kur vasarojimui ruošėsi 
pirkti namus.

© Kvirinas Runimas gegužio 16 
d. 1? val. "Casa de Mendoza”, ant 
Floridas 713, Bs. Aires, atidarė gi
tarų parodų, kjiri tęsis iki gegužio 
pabaigos ir bus duodamas koncertas 
šiomis dienomis: 17, 18, 20, 24, 27, 
30 ir 31. Atidarymo akte dalyvavo 
daug svečių iš miesto ir įvairių 
tautų.

• Enrikas Rymavičius-Rima savo 
meninius gabumus sudėjo j “Teatro 
de Camara de Buenos Aires”, kuris 
su sayo grupe gastrioliuoja įvairiuo
se Bs. As. miesto teatruose.

ši grupė duoda ir religines dra
mas. Apie tai išsamiai paminėjo įtai 
kingi žurnalai kaip “Cuéntame” ir 
“Fiesta” kuriuose tilpo reportažai 
su daugelio nuotraukų.

šes seniai girkšnojo alutį, o jauni
mas pašoko, griežiant plokštelių mu
zikai.

Korespondentas

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)
? 100—J. Balčiūnas
„ 100 — St. Ramančionytė
,, 100 — Pr. Baltakis
,, 100 — J. Petronis
,, 100 — Z. Juška
„ 50 — Ona Oksienė
„ 50 — Mat. Ruzikae
„ 50—Ant. Kairys
,, 50 — Ant. Rimkevičius
„ 50 — Vine. Pačeržinskas
,, 50 — Kaz. Liaudanskis
„ 50 — Vlad. Rimša
„ 40 — Rosa Maželis
„ 40 — Elen. Navickienė
,, 30 — J. Povilaitis
„ 30 — St. Vasiūnas
,, 25—J. Paltanavičius
„ 20 — Eug. Bražėnas
,, 20 — A. Biknienė
„ 20—L. Surkevičius
„ 20 — E. Bačkiene
,, 20 — M. Kekutis
,, 20—J. Aviža
„ 10 — Ona Preikšienč
„ 10 — Rosa Maželis
,, 10 — J. Rukšėnas
,, 10 — E. Rastauskienė
,, 10 — J. Mažeika
„ 10 — A. Jakimavičius
„ 10—A. de Pzichotko
„ 10 — K. Stankevičienė

Visiems Rėmėjams ir užsimokėjn. 
siems prenumeratų nuoširdžiai dė
koja

„LAIKO" Administracija.

PONUS DIMINSKUS 
IŠLYDĖJUS Į J. A. V.

Argentinos lietuvių kolonija turi 
eilę nusipelniusiu sūnų bei dukterų, 
tarp kurių dalis didelių veikėjų ap
leido mūsų gretas, atsiskirdami su 
šiuo pasauliu, kaip mūsų visų ger
biamas gen. Teodoras Daukantas, 
kiti išvyko j š. Amerikų, kaip ne
pamainomas veikėjas Ant. šantaras, 
inž. Liudas Stašaitis, Jonas Gliosas, 
mok. J. Vedegys, A. Varškys ir kiti, 
kurie padarė didelę spragų mūsų 
veikėjų eilėse.

Prieš mėnesį laiko mūsų kolonija 
apie,ido P- kap. Viktoras Diminskas 
ir jo žmona mok. Elzė Diminskienė, 
kurio visa širdimi buvo atsidavę lie
tuviškam veikimui bei kitataučiii 
tarpo už tautų išlaisvinimų iš po bol
ševikų jungo. Juos matėme vado
vaujant karių Sąjungai, talkininkau
jant Lietuvių Bendruomenei, Tau
tos Fondui bei Vasario 16-tos gim
nazijai renkant aukas, ruošiant Mo
terų Kongresų Avellanedoje, reda
guojant Moterų skyrių “Laike”. 
Mes matėme ponių Diminskienę va
dovaujant Moterij sektoriui "Euro
pos Išlaisvinime”. Tiesa, jų veiki
mas nebuvo audringas, bet labai ra
mus, nuoseklus, visame palikdamas 
jaukų ir malonų įspūdį. Retai kas 
ir žinojo, kurie straipsniai buvo pa
rašyti pp. D'iminskų, o jų buvo daug.

Nors ponai Diminskai Argentinoje 
išbuvo 10 su virš metų, bet jie ne
turėjo laiko jos aplankyti ir geriau 
pažinti. Užklaustas p. Diminskas, ar 
nebūtų įdomu pamatyti gražias Ar
gentinos vietas, atsakydavo: “Nieko 
nepažįstu, nebuvau toliau nuvykęs 
kaip ligi Avellanedos”. . . Tik Ave
llaneda, Lanus, kartais Berisso bu
vo ponų Diminskų pasivežinėjimai 
ir tai tik dėl savų tautiečių labo, 
kur pareiga ir pasišventimas juos 
šaukė.

SKELBIMAS
š. m. Gegužio 29 d. Lietuvių pa

rapijos patalpose šaukiamas Arg. 
Lietuvių Atsargos KARIŲ IR KO
VOTOJŲ SĄJUNGOS susirinkimas.

Prašome visus narius ir prijau
čiančius atsilankyti. Nariams daly
vavimas būtinas.

Pirmininkas

SUKŪRĖ NAUJUS LIETUVIŠKOS 
ŠEIMOS ŽIDINIUS

• Gegužio 6 d. Aušros Vartų baž
nyčioje susituokė Alfonsas Samučo- 
vas su Liucija žvirblyte. Motrystės 
ryšį palaimino kun. Ant. Lubickas, 
esant šliūbo kūmams Jonui žvirb
liui ir Emilijai Samučenaitei de Pa
lias.

• Gegužio 14 d. Bronė Anasta
zija Stankutė ištekėjo už Jono Al
fonso Saprigono. Po iškilmingų apei
gų bažnyčioje, jaunavežiai su sve
čiais susirinko į lietuvių salę ves
tuvių vakarienei. Svečių buvo pilna 
salė. Jaunavedžiai gavo daug gražių 
ir vertingų dovanų, šliūbo tėvais 
buvo Juozas Biskus ir Ona žvirbly- 
tė-Saprigonienė.

SKELBIMAS
Pranešame, kad Urugvajaus lie

tuviai choristai ir šokėjai dėl doku
mentų užsitęsusio gavimo negales 
atvykti Sekminėms, kaip buvo pas 
kelbta; jie atvyks vėliau, apie tai 
bus pranešta.

Rengimo Komisija

Alimsi ®I w w
Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius —- J. Duoba) 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkoj 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prato**,
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® Stasys Noreika, kuris Algarro
bo prie Rio Negro turi savo ūkį, 
Buenos Aires mieste Pje. Boston 
nusipirko namų, kuriame išėjęs pen
sijon persikels gyventi.

© Roberto ir Elvyra Mankai žie
mos atostogų proga išvyko į Villa 
Giardino, Kordoboje, kur žada pra
leisti keletu savaičių.

® Jadvyga ir Jonas šimkevičiai 
Velykų proga ilgesnį laikų viešėjo 
Kordoboje, Alta Gracia ir kituose 
miestuose.

• Simonas Eidietis, gyvenus Bue
nos Aires mieste, baigia statyti sau 
gražų namelį S. Francisco Solano 
mieste. Ponas Eidietis dirbo Casa 
Masao liejykloje, kur yra patalpin
tas jo paveikslas kaip vieno iš dar
be labiausiai pasižymėjusųjų.

«s Vladislovas Dalinkevičius gegu
žio 3 d. fabrike prie darbo staigiai 
mirė nuo širdies smūgio. Velionis 
buvo gimęs 1905 m. gruodžio 8 d. 
Pamušės kaime, Taujėnų valšč., Uk
mergės apskr. Argentinon atvyko 
1929 metais. Visų laikų dirbo “Bios” 
fabrike, kur ir mirė. Buvo palaido
tas sekančių dienų Flores kapuose.

Nuliūdime liko žmona Natalija 
čepinskaitč Dalinkevičienė ir sūnus 
Albertas, baigęs neseniai kariuome
nę. Lietuvoje likosi brolis su šeima. 
Velionio šeima gyvena c. Soler 3771, 
Buenos Aires.

® Jonas ir Ona Neniškiai gegu
žio pradžioje išvyko į Tarnanquaqiu, 
Bahia Blanca, kur turi didelį ūkį.

Kur ponai Diminskai buvo dele
guoti, ten jie garsino lietuvių var
dų, visur gražiai reprenzentuodami 
lietuvių kolonijų. Jų asmenyje ne
teko švenčių organizatorių, progra
mų vedėjų, tikrai nuoširdžių lietu
vių, lietuvių parapijos rėmėjų.

Jie tikrai atidavė visiems savo

MALDOS IR ATGAILOS DIENA 
AVELLANEDOJE

Gegužio 13 dienų nuo vidurnak
čio iki vakarinių pamaldų Aušros 
Vartų bažnyčioje prie Marijos alto
riaus vyko nuolatinė adoracija, ku
rios metu buvo kalbamas rožančius 
ir giedamos įvairios giesmės. Vaka
re maldos ir atgailos diena buvo 
užbaigta šventąja valanda, kurios 
metu kun. A. Steigvila pasakė trum
pų žodį apie Marijos reikalavimus 
Fatimoje. žmonių į šventųjų valan
dų prisirinko beveik pilna bažnyčia.

i PAGERBKIME ŠV. CECILIJOS CHORĄ! į
Š. m. birželio 4 d., šeštadienį, 20,30 vai. Aušros Vartų %-

* liet, parapija rengia Šv. CECILIJOS CHORUI, jo 30 metų X
X jubiliejaus proga *
Í PAGERBIMO VAIŠES-VERMUTA, £ 
f kuris įvyks lietuvių salėje, Brasil 835, Avellaneda. J 
5 PROGRAMOJE: *
*£ 1. Organizacijų sveikinimai.
Ą 2. šv. Cecilijos choro dainos. £
* 3. Solistai ir kitos įvairenybės. ą.
X 4. Atskirų choristų pagerbimas. *
* 5. šeimyniški šokiai su muzika. ą.
t Visi lietuviai kviečiami kuo gausiausi dalyvauti Šv. Ce» X
* cilijos choro pagerbime, kuris tiek metų ugdė lietuviškos X 
į dainos ir giesmės meilę bei plačiai garsino lietuvišką vardą. X

Bilietus prašome iš anksto įsigyti pas bilietų platintojus ir X 
? parapijos raštinėje. Bilietų kaina vyrams 60, moterims — 40. *
X Rengimo Komisija *

PATRIJOTINIO
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

18 DE MAYO

PELNINGAS VERMUTAS
Gegužio 7 dienų "Laiko” ruošia

mas vermutas praėjo jaukioje nuo
taikoje ir davė pramatytų naudų.

Vaišių metu kun. Aug. Steigvila- 
tarė tai progai pritaikytų žodį, po 
kurio Pijus Gudelevičius parodė ei
lę nejudomų paveikslų apie Italijos- 
sostinę — Romų.

Meninėje dalyje pasirodė p-lė 
Milda Račkauskaitė su broliuku Os
valdu pagrodami pianu ir smuiku: 
“Ar aš tau sese nesakiau”, "Sudiev 
namiškiai" ir “Jaunimas ant Šešu
pės kranto”. Svečiai palydėjo smar
kiu plojimu. Viktorija Bagdonaitė 
pianu paskambino ir padainavo — 
"Kur bakūžė samanota”. Publika; 
sužavėta iššaukė padainuoti antru 
kartu.

J. Kanapinskas savąjį menų paro
dė rituodamas tortų, kurių išlošė 
dr. A. Kairelis, su kuria pavaišino 
netik savo draugus, bet ir daug ki
tų svečių, dalyvavusių vermute. Ne
nuilstamos šeimininkės p. Marta 
Sturevičienė, J. Paserpckienė, M. 
Krutienė, U. Šileikienė, J. Sturevi- 
čius ir kiti triūsė su atsidėjimu, kad 
svečiams ko nepritrūktų. Visiems^ 
prie šio vermuto prisidėjusiems nuo
širdus lietuviškas ačiū.

® Edvardas Riliškis atsitarnavęs 
karo avijacijoje grįžo į savo namus.

a Augustinas Morkūnas susižeidė 
moto nelaimėje. Buvo reikalinga 
operacija, po kurios motinos ir dratr 
gų priežiūroje pamažu sveiksta 

duoklę su kaupu: kas Dievo Dievui, 
kas Tautos Tautai, kas šeimos šei
mai, augindami ir mokslindami gra
žių šeimynėlę Lietuvos atetiee dar
bams.

Linkime sėkmės ir laimės nauja
me kontinente.

Pijus Gudelevičius

NAUJAS LIETUVIŠKAS 
LAIKRAŠTIS

Klaipėdos krašto lietuviai patri
otai Kanadoje išleido naujų laikraš
tį, pavadintų “Lietuvos Pajūris”, 
kuriame telpa daug žinių iš Klaipė
dos krašto. Nors laikraštis neperio
dinis, tačiau jis parodo, kad klaipė
diečiai lietuviai tęsia savas lietuviš
kas tradicijas čia išeivijoje, išleis
dami šį gražiai įliustruotų ir skoniu 
gai suredeguotų laikraštį.
Linkime sėkmės ir drąsos ištesėti !

“Laiko” redakcija.
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